
СТЕНОГРАММА 

43-го собрания Законодательной Думы Томской области  

седьмого созыва 

 

25 июня 2025 года   г. Томск 

Зал заседаний Законодательной  

Думы Томской области  10:00 

 

Председательствует Козловская Оксана Витальевна, Председатель 

Законодательной Думы Томской области. 

Козловская О.В. Добрый день, уважаемые коллеги!  

Напоминаю, что из 42 установленных депутатов в Законодательной Думе 

Томской области избрано 42 депутата. В зале присутствует 34 депутата.  

Информирую всех, что сегодняшнее собрание Законодательной Думы 

проводится только в очном режиме. 

Прежде чем перейти к регистрации, предлагаю поприветствовать Юрия 

Борисовича Журавлева, нашего коллегу, ветерана боевых действий. Он находится  

в краткосрочном отпуске.  

Юрий Борисович, мы очень рады, что Вы сегодня с нами. 

Коллеги, прошу всех зарегистрироваться. 

По результатам регистрации с использованием системы электронного 

голосования из присутствующих на собрании Думы зарегистрировалось 34 депутата. 

Козловская О.В. Тридцать четыре депутата в зале. 

В командировке: Дорофеев Данил Сергеевич, Начкебия Антон Михайлович, 

Рябченко Даниил Олегович, Чолахян Вард Тамазович; 

по производственной необходимости Бородин Владислав Иванович;  

в отпуске Юденко Павел Николаевич; 

на больничном Яврумян Паруйр Амаякович.  

Голоса передали депутаты: Бородин В.И.; Начкебия А.М.; Рябченко Д.О., 

Яврумян П.А. 
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Кворум имеется. 43-е собрание Законодательной Думы Томской области 

седьмого созыва объявляется открытым.  

Прошу всех встать.  

(Звучит Государственный гимн Российской Федерации). 

Козловская О.В. Прошу садиться. 

Уважаемые коллеги, хочу вас проинформировать, что у нас на собрании 

сегодня присутствуют: 

Кравченко Владимир Казимирович, сенатор Российской Федерации, 

представитель от Законодательной Думы Томской области; 

Семенов Юрий Владимирович, Главный федеральный инспектор по Томской 

области; 

Кошель Игорь Петрович, начальник Управления Министерства юстиции 

Российской Федерации по Томской области; 

Жалонкина Ирина Юрьевна, председатель Контрольно-счетной палаты 

Томской области. 

Уважаемые коллеги, по сложившейся традиции перед началом обсуждения 

вопросов повестки Думы мы вручаем награды. 

Слово для вручения награды предоставляется Кравченко Владимиру 

Казимировичу, сенатору Российской Федерации. 

Пожалуйста, Владимир Казимирович. 

Кравченко В.К. Уважаемые депутаты, мне выпала честь выполнить важную 

миссию – вручить награду. 

Почётной грамотой за многолетний добросовестный труд, большой вклад  

в укрепление законности и обеспечения защиты прав и свобод граждан 

награждается Карташова Елена Геннадьевна, Уполномоченный по правам человека 

в Томской области. Подпись – Матвиенко Валентина Ивановна. 

Недавно Елена Геннадьевна отчитывалась перед депутатами о проделанной 

работе. Знаю, что получила самые высокие оценки.  

Мы также активно сотрудничаем с ней. Особенно хочется поблагодарить за её 

труд, направленный на поддержку семей военнослужащих, которые участвуют  

в специальной военной операции, а также чьи судьбы остаются неизвестными или  

с теми, кто находится в плену. Т.Н. Москалькова регулярно сообщает мне, что Елена 
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Геннадьевна – тот человек, который всегда рядом с этими семьями, готовый прийти 

на помощь и поддержать их в трудную минуту. 

Елена Геннадьевна, спасибо Вам огромное. 

Козловская О.В. Спасибо, Владимир Казимирович. 

Переходим к вручению наград Законодательной Думы Томской области. 

Коллеги, по решению Совета Думы «Герб Томской области» в золотом 

исполнении вручается Немцевой Галине Григорьевне, руководителю фракции 

«Справедливая Россия –Патриоты – За правду» в Законодательной Думе Томской 

области. 

«Герб Томской области» в золотом исполнении вручается Степанову Вадиму 

Анатольевичу, директору ФГБНУ «Томский национальный исследовательский 

медицинский центр Российской академии наук», за высокий профессионализм, 

многолетний добросовестный труд, значительный личный вклад в медицинскую 

науку и практическое здравоохранение. 

Степанов В.А. Спасибо большое. 

Служу России! Буду и дальше работать на благо нашего региона. 

Козловская О.В. Коллеги, с не меньшим удовольствием хочу сегодня 

вручить заслуженную награду «Герб Томской области» в золотом исполнении 

Шаниной Галине Иннокентьевне, генеральному директору ООО «Трубачево»,  

за высокий профессионализм и большой личный вклад в развитие и внедрение 

инновационных технологий в сельскохозяйственной отрасли Томской области.  

Человек создал совершенно уникальное сельскохозяйственное предприятие.  

В преддверии Нового года мы с вами наслаждались вкусом настоящей сибирской 

клубники, а в Международный женский день все женщины Томской области 

выражают ей свою благодарность за прекрасные цветы, которые она для них 

выращивает. И, конечно же, мы благодарим вас за овощи и зелень, которые 

доступны нам в течение всего года, но и во многих других регионах Сибири. 

Коллеги, вы знаете, что все награды Законодательной Думы Томской области 

мы вручаем в том случае, если коллективы, люди принимают непосредственное 

участие в поддержке наших ребят, участвующих в специальной военной операции.  

Галина Иннокентьевна, Вам огромное за это спасибо! Так держать! 

Продолжайте дальше радовать нас и собою и работой своего предприятия. 
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Шанина Г.И. Спасибо. 

На ВДНХ нашей продукции были присвоены золотые медали за качество  

и за культуру производства. Экологически чистая продукция производится  

на томской земле для регионального рынка, для наших томичей.  

Служим Томской области! 

Козловская О.В. Уважаемые коллеги, хочу выполнить еще одно поручение 

Совета Думы. 

Памятный подарок Законодательной Думы Томской области – Серебряная 

памятная медаль «СибГМУ – Законодательная Дума Томской области» вручается 

Андрееву Сергею Михайловичу, главному врачу ОГАУЗ «Томская клиническая 

психиатрическая больница», за высокий профессионализм, многолетний 

добросовестный труд и значительный вклад в развитие здравоохранения. 

Сергей Михайлович, позвольте выразить Вам глубокую благодарность  

за работу по реабилитации наших военнослужащих. Предстоит ещё много работы.  

У нас есть совместные планы с Администрацией области по развитию комплекса 

больниц.  

Вам – только вперёд, чтобы люди были здоровы. 

Спасибо от души. 

Андреев С.М. Спасибо. 

Козловская О.В. Уважаемые коллеги, переходим к обсуждению повестки 

сегодняшнего собрания. Проект повестки внесен решением Совета Думы. 

Предлагаю принять её за основу. Прошу проголосовать. 

Голосуется принятие повестки собрания за основу. 

Результаты голосования 

Проголосовало за……………………….34 

Проголосовало против………………….0 

Воздержалось……………………............0 

Результат: принимается. 

Козловская О.В. Решение принято. 

Изменения и дополнения к повестке не поступали.  

Коллеги, прошу обратить внимание на порядок проведения собрания. 

Сейчас мы рассмотрим первые вопросы, и будет объявлен перерыв. 



5 
 

Второе заседание, на котором будет представлен Ежегодный отчет 

Губернатора Томской области о результатах деятельности исполнительных органов 

Томской области за 2024 год, состоится в Большом концертном зале. 

В 13:30 мы начнем третье заседание в Зале Законодательной Думы.  

С учетом этой информации, прошу проголосовать и принять повестку  

в целом.  

Голосуется принятие повестки 43-го собрания Законодательной Думы 

Томской области седьмого созыва в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за………………………..34 

Проголосовало против………………….0 

Воздержалось……………………............0 

Результат: принимается. 

Козловская О.В. Решение принято, тридцать четыре за. 

Переходим к рассмотрению первого вопроса повестки.  

Собрание переходит к рассмотрению первого вопроса повестки  

«О назначении Зворыгиной Галины Егоровны на должность мирового судьи 

судебного участка Бакчарского судебного района Томской области». 

Слово предоставляется Михайлову Степану Николаевичу, председателю 

комитета Законодательной Думы Томской области по законодательству, 

государственному устройству и безопасности. 

Михайлов С.Н. Уважаемые коллеги, доброе утро! 

В Законодательную Думу Томской области для назначения на должность 

мирового судьи судебного участка Бакчарского судебного района председателем 

Томского областного суда представлена Зворыгина Галина Егоровна. Стаж работы 

по юридической профессии более 19 лет, в должности судьи – 12,5 лет.  

Кандидатура соответствует всем требованиям законодательства.  

Решением Совета Думы и комитета представленная кандидатура 

рекомендована к назначению на должность мирового судьи без ограничения срока 

полномочий. 

Прилагаем принять данное постановление. 

Козловская О.В. Спасибо. 
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Есть ли вопросы к Степану Николаевичу? Вопросов нет. 

Есть ли вопросы к Галине Егоровне? 

Очень подробно обсуждалась кандидатура, много было задано вопросов. 

Депутаты много интересного узнали из опыта работы судьи на данном судебном 

участке.  

Депутаты по округу кандидатуру поддерживают.  

Можно переходить к голосованию? 

Голосуем. 

Голосуется постановление о назначении Зворыгиной Галины Егоровны  

на должность мирового судьи судебного участка Бакчарского судебного района 

Томской области.  

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..33+4 

Проголосовало против…………………….0 

Воздержалось……………………...............0 

Результат: принимается. 

Текст постановления прилагается. 

Козловская О.В. Тридцать три плюс четыре переданных голоса, решение 

принято. 

Галина Егоровна, мы Вас от души поздравляем! 

Рассматриваем второй вопрос. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О назначении Песня Марины Викторовны на должность мирового судьи 

судебного участка № 2 Стрежевского судебного района Томской области». 

Слово предоставляется Михайлову Степану Николаевичу, председателю 

комитета Законодательной Думы Томской области по законодательству, 

государственному устройству и безопасности. 

Михайлов С.Н. Для назначения на должность мирового судьи судебного 

участка № 2 Стрежевского судебного района Томской области представлена Песня 

Марина Викторовна. Стаж работы по профессии почти 17 лет; стаж в должности 

судьи – около 8 лет. 
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Также кандидатура соответствует всем требованиям законодательства. 

Поддержана Советом Думы и комитетом для назначения без ограничения срока 

полномочий. 

Козловская О.В. Спасибо. 

Коллеги, будут ли вопросы к Степану Николаевичу? Вопросов нет. 

Будут ли вопросы к Марине Викторовне? Также подробно обсуждалась 

кандидатура, много было вопросов. 

Депутаты по округу поддерживают назначение Марины Викторовны. 

Коллеги, нет вопросов?  

Переходим к голосованию. Голосуем. 

Голосуется постановление о назначении Песня Марины Викторовны  

на должность мирового судьи судебного участка № 2 Стрежевского судебного 

района Томской области. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..33+4 

Проголосовало против…………………….0 

Воздержалось……………………................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления прилагается. 

Козловская О.В. Тридцать три плюс четыре – тридцать семь за, решение 

принято. 

Марина Викторовна, мы Вас поздравляем!  

Рассматриваем следующий вопрос. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О назначении Попадейкиной Софьи Ростиславовны на должность мирового 

судьи судебного участка № 3 Томского судебного района Томской области».  

Слово предоставляется Михайлову Степану Николаевичу, председателю 

комитета Законодательной Думы Томской области по законодательству, 

государственному устройству и безопасности. 

Михайлов С.Н. На должность мирового судьи судебного участка № 3 

Томского судебного района Томской области представлена Попадейкина Софья 

Ростиславовна. Стаж работы по юридической профессии – 16 лет; стаж в должности 

судьи – 7,5 лет.  
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Депутаты Громов Олег Владимирович, Козловская Оксана Витальевна, 

Дроздов Юрий Викторович, Рябченко Даниил Олегович поддерживают кандидатуру 

для назначения на должность мирового судьи без ограничения срока полномочий.  

Кандидатура также поддержана Советом Думы и комитетом.  

Просьба поддержать и принять постановление. 

Козловская О.В. Спасибо. 

Будут ли вопросы к Степану Николаевичу? Вопросов нет. 

Действительно подробно обсуждалась кандидатура, замечаний не было. 

Есть предложение перейти к голосованию. Нет возражений? Голосуем. 

Голосуется постановление о назначении Попадейкиной Софьи Ростиславовны 

на должность мирового судьи судебного участка № 3 Томского судебного района 

Томской области. 

Результаты голосования 

Проголосовало за……………………………34+4 

Проголосовало против………………………0 

Воздержалось……………………..................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления прилагается. 

Козловская О.В. Тридцать четыре плюс четыре – тридцать восемь за, 

решение принято единогласно. 

Коллеги, прежде чем объявить перерыв, я предлагаю вручить удостоверения 

утверждённым мировым судьям. 

Удостоверение мирового судьи судебного участка Бакчарского судебного 

района Томской области вручается Зворыгиной Галине Егоровне. 

Удостоверение мирового судьи судебного участка № 2 Стрежевского 

судебного района Томской области вручается Песня Марии Викторовне. 

Удостоверение мирового судебного участка № 3 Томского судебного района 

Томской области вручается Попадейкиной Софье Ростиславовне. 

Уважаемые коллеги, в работе собрания объявляется перерыв на 30 минут.  

Продолжим работу 43-го собрания в 11.00 в Большом концертном зале.  

Прошу Вас не опаздывать. 
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ОГАУК «Томская областная  

Государственная филармония»       г. Томск 

Заседание второе          11-00 

Председательствует Козловская Оксана Витальевна 

 

Козловская О.В. Уважаемый Владимир Владимирович, уважаемые коллеги, 

продолжаем 43-е собрание Законодательной Думы Томской области.  

По итогам регистрации на собрании присутствует 36 депутатов  

из 42 избранных.  

В заседании участвуют:  

почетные граждане Томской области,  

сенатор Российской Федерации от Законодательной Думы Томской области 

Кравченко Владимир Казимирович,  

депутат Государственной Думы Российской Федерации, заместитель 

председателя комитета по охране здоровья Соломатина Татьяна Васильевна, 

прокурор Томской области Ломакин Сергей Сергеевич,  

председатель Томского областного суда Школяр Лариса Геннадьевна; 

начальник Управления Министерства юстиции Российской Федерации  

по Томской области Кошель Игорь Петрович,  

руководители федеральных структур,  

ветераны боевых действий, 

главы и председатели представительных органов муниципальных образований 

Томской области, 

руководители предприятий, организаций,  

общественные деятели и руководители религиозных конфессий,  

Молодежный парламент Томской области. 

(Демонстрация видеоролика). 

(Звучит Государственный гимн Российской Федерации)  

 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«Отчет Губернатора Томской области о результатах деятельности 

исполнительных органов Томской области за 2024 год».  

Слово предоставляется Мазуру Владимиру Владимировичу, Губернатору 

Томской области. 
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Мазур В.В. Уважаемые представители депутатского корпуса, научно-

образовательной и социальной сферы, промышленности, малого и среднего бизнеса, 

местного самоуправления, силовых структур, общественности! 

Дорогие жители Томской области! 

В прошлом году, когда нашему региону исполнилось 80 лет со дня 

образования, мы с вами в этом зале в широком составе подводили итоги развития, 

ставили задачи, обсуждали инструменты их достижения. После этой встречи ко мне 

обратились представители общественности с предложением в таком же формате 

проводить ежегодные отчёты о работе исполнительных органов. 

Предложение принимается, и прошу считать новой томской традицией 

проведение отчётов губернатора об итогах социально-экономического развития 

региона на расширенном собрании Законодательной Думы Томской области. 

Рад приветствовать и тех, кто в этом зале, и всех, кто смотрит прямой эфир  

на региональном телевидении, в социальных сетях и Интернете. Представляю 

вашему вниманию отчёт «Томская область и национальные цели страны: люди, 

знания, экономика». 

Печатную версию многостраничного документа мы заблаговременно 

передали в Законодательную Думу, депутаты с ней ознакомились. 

Юбилейный для Томской области год стал годом завершения национальных 

проектов. 2024 был Годом семьи в России. Он стал годом развития в нашей области 

экономики, социальной сферы, производств, науки, технологий, бизнеса, 

инвестиционной активности, образования, здравоохранения, производительности 

труда, общественных отношений, правопорядка, межрегиональных и 

международных связей. 

Прошлый год был годом продолжения специальной военной операции, 

изменений мирового порядка в интересах нашей страны и её граждан. Томская 

область активно участвует в этом историческом процессе. 

Наши воины на передовой отстаивают право России на мир, наши волонтёры 

и представители общественности поддерживают бойцов на фронте. 

И сегодня в зале – участники и ветераны специальной военной операции, 

родные наших защитников и те, кто вносит огромный вклад в достижение целей  
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и задач СВО. Предлагаю отдельно поприветствовать военнослужащих и героев 

тыла. (Аплодисменты) 

Благодарю за аплодисменты и, конечно, благодарю жителей нашей области  

за работу во всех отраслях. Сегодня вкратце расскажу о достижениях в каждой 

сфере. Начну с итогов реализации в регионе национальных проектов: именно 

президентские нацпроекты во многом определили направления развития страны и 

нашей области. 

Национальный проект «Здравоохранение». Мы построили крупнейший  

и лучший за Уралом хирургический корпус онкологического диспансера. Здесь уже 

провели свыше четырёх тысяч операций. Вдумайтесь в эту цифру, за каждой – 

человеческая жизнь. Немного отвлекусь от доклада, не могу не отвлечься. Когда 

шло строительство объекта (а вы помните, этот процесс не всегда был гладким),  

я регулярно выезжал на площадку. И говорил руководителям, прорабам, 

бригадирам, рабочим: каждый день выхода из графика – это чья-то жизнь. Просил 

всегда помнить об этом, заступая на смену. 

И сегодня, благодаря медикам, решаем главную задачу – народосбережения, 

здоровья людей. 

Решают её и другие направления нацпроекта «Здравоохранения», по которому 

мы построили в прошлом году современную детскую поликлинику в Асиновском 

районе, а также 23 ФАПа и амбулатории по всей области, закупили 86 автомобилей 

для медиков и службы скорой помощи. 

Национальный проект «Образование». Возвели четыре школы для четырёх 

тысяч четырёхсот детей. 

А по национальному проекту «Демография» – 17 детских садов для двух  

с половиной тысяч юных жителей нашей области. По этому же нацпроекту 

построили спортивный комплекс в Молчановском районе. 

По национальному проекту «Культура» отремонтировали в десяти городах и 

районах 18 учреждений, среди которых театр куклы и актёра «Скоморох» и театр 

юного зрителя. Модернизировали 45 библиотек и оснастили современным 

оборудованием ещё 42 учреждения культуры, в числе которых детские школы 

искусств. 
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Создали две школы креативных индустрий. По итогам 2024 года Томская 

область сохранила свою позицию в рейтинге креативных регионов России, 

закрепившись на его 4-й строчке. 

Национальный проект «Жильё и городская среда» позволил переселить  

из аварийного жилья в современные квартиры 7 720 человек. При поддержке этого 

же проекта мы построили и реконструировали почти 20 объектов водоснабжения, 

обеспечив чистой водой 65 400 жителей нашей области. Благоустроили 323 парка, 

сквера, детских и игровых площадок, которые выбрали сами жители в открытом 

голосовании. 

Благодаря национальному проекту «Безопасные качественные дороги», 

отремонтировали тысячу километров дорог, построили мост через Яю на границе 

Асиновского и Зырянского районов, обеспечив транспортную доступность  

для 18 тысяч жителей Зырянского и Тегульдетского районов, отремонтировали 

коммунальный мост в Томске. 

По национальному проекту «Беспилотные авиационные системы» с нуля  

в кратчайшие сроки построили, оборудовали, укомплектовали резидентами  

и профессиональными кадрами научно-производственный центр – крупнейший  

за Уралом и на сегодняшний день один из двух в стране. 

Не буду перечислять результаты реализации остальных национальных 

проектов, с ними можно ознакомиться в опубликованном отчёте и на ресурсах 

отраслевых департаментов. 

С этого года мы приступили к работе над новыми нацпроектами, которые 

утвердил Президент до 2030 года. Процитирую Владимира Владимировича Путина. 

«Национальные проекты носят не какой-то ведомственный или отраслевой 

характер. Они должны приносить именно комплексный эффект для развития страны, 

а значит – объединять все уровни и органы власти, граждан, ответственные и 

созидательные силы нашего общества», – подчёркивает глава государства. 

Обратить на это внимание, взять за основу работы прошу глав городов  

и районов, всех собравшихся в этом зале и жителей области. 

Как сказал выше, прошлый 2024 год решением Президента был объявлен 

Годом семьи в России. 
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Поддержка семьи – это многогранная комплексная программа, которая 

включает развитие здравоохранения и образования всех уровней; создание новых 

рабочих мест с достойной оплатой и современными условиями труда; социальную 

поддержку семей с детьми; повышение доступности жилья. 

В здравоохранении мы занимались как развитием инфраструктуры, так и 

решением кадрового вопроса, повышением эффективности оказания медицинской 

помощи. 

В прошлом году по программам «Земский доктор» и «Земский фельдшер»  

в медицинские учреждения по всей области трудоустроены 76 врачей и 48 средних 

медицинских работников. Это больше, чем в 2023 году, но недостаточно. 

Департамент и медучреждения здравоохранения начали активно использовать 

возможности целевого обучения в медицинском университете и колледже.  

И сегодня высшее и профессиональное медицинское образование по договорам  

с работодателями у нас получают больше тысячи будущих докторов. 

На прошлом отчёте ставил задачу объединить службы скорой помощи 

Асиновского, Первомайского, Зырянского и Тегульдетского районов  

для эффективного распределения дежурных бригад, для сокращения времени 

прибытия на вызов к пациентам. Задача выполнена, и объединённая скорая помощь 

действует на базе Асиновской районной больницы. На линии одновременно  

12 бригад (а всего в парке – 24 машины), которые отвечают за оказание экстренной 

помощи во всём Причулымье. 

Ещё одно поручение с прошлого отчёта – о завершении ремонта  

1-й поликлиники и 3-й городской больницы – пока не выполнено  

из-за необходимости новых работ, которые выяснились в ходе ремонта. 

Недавно провели выездное совещание в 3-й больнице с участием большинства 

заместителей, областных депутатов. Принято решение о проведении комплексной 

реконструкции учреждения. Прошу департаменты строительства и здравоохранения 

держать вопрос на контроле. 

А также ставлю новую задачу – выдержать сроки и качество капитального 

ремонта городских и районных больниц, в первую очередь – Стрежевской, 

Тегульдетской, Каргасокской, Колпашевской, Томской районной больницы.  
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И, конечно, в этом году – ввести поликлинику в микрорайоне Южные ворота, 

продолжать строительство поликлиники в Зелёных Горках. 

В сфере образования в прошлом году построили новый детский сад  

для 280-ти детей в микрорайоне Левобережный Томского района. 

В Томске завершили ремонт 30-й школы и одного из корпусов школы №5;  

в Бакчарском районе – школы в районном центре и селе Плотниково; а также  

5-й школы в городе Асино и 89-й в Северске. Всего в ремонте в прошлом году у нас 

было 40 школ по всей области!  

Педагогические коллективы в регионе пополнили больше пятисот 

специалистов. Тем, кто желает переехать в малые города и сельскую местность, 

помогаем обустроиться. 

Так, по программе «Земский учитель» 12 учителей из российских регионов 

трудоустроились в школы нашей области, получив единовременную выплату  

по миллиону рублей. По проекту «Бюджетный дом» семь семей учителей  

из Асиновского, Бакчарского, Парабельского и Первомайского районов получили 

жильё. 

По просьбам школьников, их родителей и руководителей предприятий, как и 

поручал, мы в два раза – до тысячи – увеличили набор старшеклассников  

в программу «Первая профессия», которая действует в большинстве городов  

и районов нашей области, и которую наша область возродила одной из первых  

в стране. 

В свободное от школьных занятий время ученики получают востребованную 

профессию, а также рабочий разряд в производстве, сельском хозяйстве, транспорте, 

пищевой индустрии и других отраслях. 

Также по просьбам школьников и их родителей в прошлом году увеличили 

почти на 600 количество бюджетных мест в колледжах и техникумах. 

К обучению студентов по программам федерального проекта 

«Профессионалитет» приступили Томский индустриальный техникум и Северский 

промышленный колледж. 

На средства правительственного гранта и индустриальных партнёров они 

оснастили современные мастерские и лаборатории в соответствии с потребностями 

реального сектора. 
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По программам «Профессионалитета» у нас в области учатся уже три тысячи 

молодых людей. А всего в системе профессионального образования – больше  

27 тысяч. Колоссальный кадровый резерв, которым нужно грамотно распорядиться 

для развития экономики, социальной сферы, реализации инвестиционных и 

производственных программ бизнеса. Поручаю Наталии Александровне Киселёвой 

и Светлане Николаевне Грузных взять в работу этот вопрос. 

Мы живём в стремительно меняющемся мире, и некоторые профессии резко 

выходят на первый план. Так, в прошлом году создали в 19 школах образовательные 

специализированные классы по обучению работе с беспилотными летательными 

аппаратами. В Томском аграрном колледже и Томском индустриальном техникуме 

открыли специальность «Эксплуатация беспилотных авиационных систем».  

На сегодняшний день около девятисот студентов и школьников получают знания  

в области производства и управления беспилотниками. 

Развиваем инфраструктуру профессионального образования, чтобы ещё 

больше молодёжи со всех уголков нашей области могли освоить востребованную 

профессию. Получили положительное заключение госэкспертизы на проект 

строительства общежития Молчановского техникума отраслевых технологий  

для 50 студентов. Построить объект нужно до 2026 года включительно. 

Также в будущем году нужно завершить строительство общежития 

Парабельского филиала Томского политехнического техникума для 30 учащихся. 

Прошу заместителей – Алексея Валерьевича Кондратьева и Наталию 

Александровну Киселёву – держать эти вопросы на личном контроле.  

В высшем образовании на выбор абитуриентам – более восьмисот 

направлений подготовки. За прошлый год число студентов томских университетов 

выросло почти на две тысячи человек и сегодня составляет 67 524 человека. 

По итогам 2023 – 2024 учебного года Томская область заняла второе место  

в стране по количеству студентов вузов на душу населения. Из десяти тысяч 

жителей в Москве – 707 студентов, у нас в Томске – 623, и на третьем месте Санкт-

Петербург, где этот показатель – 593 человека. 

Этому в немалой степени способствует наша поддержка университетов  

в федеральных программах «Приоритет-2030» и «Передовые инженерные школы»,  
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в которых томские вузы продолжают участие, пройдя конкурсный отбор и защитив 

свои программы развития. 

Молодёжь едет к нам за знаниями в таких востребованных направлениях, как 

«Химия и новые материалы», «Микроэлектроника», «Новая энергетика», «Большие 

данные и искусственный интеллект», «Инженерная биология и агробиотехнологии», 

«Фармацевтические разработки», «Беспилотные авиационные системы», которые 

мы развиваем в тесном взаимодействии с крупнейшими работодателями. 

Вкратце о ситуации на рынке труда. В прошлом году уровень общей 

безработицы в Томской области сократился на 0,7% и составил 3,3%. Уровень 

зарегистрированной безработицы также продолжил снижение и составил 0,53%. 

Средняя заработная плата в регионе выросла за год на 15%, составив  

76,7 тысячи рублей. Здесь есть, над чем работать: достаток людей, повышение 

уровня благополучия семей – одна из главных задач, которую решаем вместе  

с депутатским корпусом, бизнесом, властью на местах. 

К сожалению, ещё не все в нашей области получают за труд достойную 

оплату, и эту несправедливость нужно устранить. 

Также ставлю задачу адресной поддержки в трудоустройстве ветеранов 

специальной военной операции. В этот понедельник, первыми в Сибири, начали 

обучение участников региональной программы подготовки управленческих кадров 

«Наши Герои». В ней участвуют ветераны и волонтёры СВО. 

Как завершим обучение первого потока, объявим набор во второй, потом –  

в третий, и так далее. Программа не имеет сроков, а имеет цель – применить навыки 

бывших военнослужащих в мирной жизни, где своим отношением к порученному 

делу они станут примером для трудовых коллективов. 

Помните, так было после Великой Отечественной войны и вплоть  

до Перестройки, когда большинство руководящих должностей в партийных и 

советских органах, на предприятиях, в совхозах, в университетах занимали 

фронтовики. 

Мы возвращаемся к этому отличному опыту по примеру Президента 

Владимира Владимировича Путина, который инициировал федеральную программу 

«Время Героев». 
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Поддержка военнослужащих и семей защитников Родины была одним  

из приоритетов социальной политики в 2024-м году, остаётся им сейчас. 

И, конечно, один из приоритетов – это поддержка семей с детьми. 

В прошлом году мы поддержали семьи с детьми более чем  

на семь миллиардов рублей. 

Больше трёх тысяч семей с невысоким достатком получили пособия,  

6,6 тысячи семей – компенсацию оплаты за детский сад. 8,6 тысячи семей – 

ежегодную выплату на подготовку детей к новому учебному году. Почти 40 тысяч 

семей получали в прошлом году ежемесячные выплаты Социального фонда России. 

А всего у нас в области в прошлом году 309 тысяч жителей получили те или 

иные меры социальной поддержки, которых в нашем регионе – 60. Вводим новые 

меры. Это компенсация стоимости аренды жилья молодым семьям с детьми. И это 

единовременная выплата при постановке на учёт по беременности студенткам очной 

формы обучения: размер выплаты – 100 тысяч рублей. 

Отдельное внимание – пожилым людям, которые посвятили жизнь развитию 

нашей области и нуждаются в нашей поддержке. Мы завершили строительство 

очистных сооружений в Итатском доме-интернате. Завершается строительство 

водозабора. Задача – в этом году ввести весь объект в эксплуатацию. Также поручил 

построить второй жилой корпус в Итатке. 

По среднему размеру назначенных пенсий Томская область – лидер 

Сибирского федерального округа и входит в число лидирующих регионов страны. 

Поддержку пожилых людей (в том числе, по новому областному закону  

о детях войны), семей с детьми, военнослужащих и их родных, конечно, продолжим.  

Основой эффективной реализации социальной политики, развития 

инфраструктуры, повышения привлекательности региона и его населённых пунктов, 

конечно, является промышленное производство. 

У нас в Томской области индекс промышленного производства в прошлом 

году составил 100,2%. Здесь важен даже не столько небольшой рост, сколько 

подтверждение устойчивости экономики региона к западным санкциям  

и ограничениям. 

За короткий период мы смогли наладить логистику поставок сырья  

и комплектующих, а также сбыта продукции, усилить взаимодействие с нашими 
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традиционными азиатскими партнёрами, обеспечить финансирование проектов  

и инвестиции в основной капитал. 

Наибольший рост по итогам 2024-го года показали производства электроники 

(20,3%), машин и оборудования (14,2%), напитков (28,5%), металлургии (11,4%), 

пищевой промышленности (4%). Благодарю руководителей предприятий за работу, 

её результаты и достижения. 

На прошлогоднем отчёте поручил активнее развивать импортозамещение  

в главных отраслях экономики, производить высокотехнологичную продукцию  

для крупных российских компаний. 

Промышленный и научно-технологический блоки задачу выполняют.  

На сегодняшний день у нас действуют восемь «дорожных карт», по расширению 

использования томской продукции и технологий. Нашу продукцию на системной 

основе приобретают «Газпром», «Газпром нефть», «Интер РАО», «Россети», 

«Сибур», «Роснефть», концерн воздушно-космической обороны «Алмаз-Антей», 

концерн «Уралвагонзавод». 

За время действия «дорожных карт» томские производители выпустили 

продукцию на сумму свыше 400 миллиардов рублей, которая используется на таких 

объектах, как газопровод «Сила Сибири», нефтехимический гигант 

«ЗапСибНефтехим», высокотехнологичный проект «Ямал СПГ» и многие другие, 

где традиционные приборы и оборудование не способны решать задачи  

в существующих условиях. 

В прошлом году на Петербургском международном экономическом форуме 

продлили «дорожные карты» с «Газпромом» и «Россетями». На форуме этого года – 

с «СИБУРом». А на Международном экономическом форуме в Казани подписали 

соглашение с «КАМАЗом». 

Также ставил задачу по созданию производственно-технологических 

кластеров, которые дают мультипликативный эффект, позволяют создать на основе 

крупного производства несколько сопутствующих. 

Поручение также выполнено: кластер в области лесопереработки и лесохимии 

уже зарегистрирован в Министерстве промышленности и торговли, кластер 

редкоземельных металлов будет сформирован и получит поддержку Минпромторга. 
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Об этом заявил министр Антон Андреевич Алиханов во время недавней рабочей 

поездки в Томскую область. 

Заявку на создание промышленного кластера электроники и беспилотных 

систем подаём в Минпромторг 1-го августа. На недавнем совещании с участием 

министра вопрос поддержки фактически решён. 

Следующая цель – создание федерального центра в области химии  

и химических технологий. В том числе, с этой целью осенью прошлого года 

Томский государственный университет и Инжиниринговый химико-

технологический центр подписали соглашение с Минпромторгом об участии  

в разработке Стратегии развития химической отрасли России до 2036 года. 

Прошу заместителей Василия Владимировича Потёмкина и Людмилу 

Михайловну Огородову держать вопрос на контроле, реализовать планы в интересах 

томских учёных и инженеров, жителей нашей области. 

Показывает рост потребительский рынок. У нас в регионе растут объёмы 

розничной торговли как продуктами питания (почти на 8% за год), так  

и непродовольственными товарами (более чем на 15%). 

Стремительный рост в интернет-торговле – в три раза за три года. 

На Петербургском международном экономическом форуме мы договорились  

с компанией «Озон» о строительстве логистического центра. Новый объект будет 

способствовать ещё большему ускорению онлайн-торговли и развитию бизнеса  

в этом сегменте, в том числе для томских производителей. 

По уточнённым данным Томскстата, более чем на 6% вырос оборот  

в общественном питании. Развитие инфраструктуры гостеприимства привело  

к росту туристических визитов в Томскую область. В прошлом году наш регион 

посетили более полумиллиона туристов. Этот рубеж мы преодолели впервые  

и продолжим развивать сферу, которая может стать одной из основных в экономике 

многих районов, где нужно активнее развивать сельскохозяйственный, 

экологический, исторический, событийный, деловой туризм. 

Поручаю заместителю Михаилу Сергеевичу Сергейчику и главам территорий 

проработать этот вопрос. 

Основой развития региона, конечно, является и научно-образовательный 

комплекс. 
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В прошлом году его финансирование составило почти 45 миллиардов рублей, 

что больше показателей 2023-го года. Особенно выросли инвестиции государства  

и бизнеса в науку – на 9,5% за год. 

И я благодарю ректоров университетов и директоров академических 

институтов за решение задачи по достижению технологического и кадрового 

суверенитета в главных отраслях экономики, которую решаем по поручению 

Президента. 

Только благодаря учёным, инженерам, конструкторам, технологическим 

предпринимателям, мы создали научно-производственный центр в сфере 

беспилотных систем, компания «Когнитивные технологии» построила у нас 

производство в сфере искусственного интеллекта для решения промышленных 

задач. Мы строим опытно-демонстрационный энергокомплекс с реактором  

на быстрых нейтронах в Северске. Договорились с «Росатомом» о создании центра 

научно-технологического превосходства в атомной энергетике нового поколения. 

Заручились поддержкой главы Минпромторга в создании у нас в регионе 

федерального кластера электроники. 

Благодаря вам, наш форум молодых учёных «U-novus» обрёл вторую жизнь,  

и его уже два года подряд лично посещает Министр науки и высшего образования 

Валерий Николаевич Фальков. 

Поручаю продолжать поддержку университетов и академических институтов, 

молодых и именитых учёных, студентов и преподавателей. 

Экономику Томской области невозможно представить  

и без агропромышленного комплекса, которому в прошлом году, мягко говоря, 

досталось от непогоды. 

Спасибо труженикам села, которые, несмотря на природные неурядицы,  

со своей задачей – обеспечение продовольственной безопасности – справились.  

В том числе, благодаря государственной поддержке отрасли, которую мы в регионе 

выдержали на уровне 2023 года, – в сумме около двух миллиардов рублей. 

Также продолжалась реализация крупных инвестиционных проектов  

в отрасли. Введены семеноводческий центр в Шегарском районе, производство 

органических удобрений в Томском районе, завершён первый этап строительства 
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молочно-товарной фермы в Асиновском районе, и уже поставлена первая партия 

поголовья. 

Благодаря самоотдаче и упорству наших сельских тружеников, даже в таких 

сложных погодных условиях им удаётся добиваться убедительных результатов. 

Традиционно Томские аграрии лидируют в Сибири по таким показателям,  

как продуктивность молочного животноводства и урожайность зерновых  

и зернобобовых культур. 

Поручаю заместителю Михаилу Аркадьевичу Ратнеру уделить отдельное 

внимание росту обрабатываемых площадей с учётом увеличения потребностей  

в кормовой базе, которая, в первую очередь, связана с асиновским проектом  

в области животноводства. 

Об инвестициях. В прошлом году объём инвестиций в основной капитал 

вырос в Томской области почти на 10% и превысил 185 миллиардов рублей.  

Что характерно, в этом общем объёме доля обрабатывающих производств (28,4%) 

превышает добычу полезных ископаемых (27,3%). 

В прошлом году у нас в регионе осуществлялась реализация  

более 170 инвестиционных проектов во всех базовых отраслях с общим объёмом 

инвестиций более 675 миллиардов рублей. 

Мы продолжаем улучшать и инвестиционный климат, и инфраструктуру  

для бизнеса, на что обратил внимание Министр экономического развития Максим 

Геннадьевич Решетников, будучи недавно в Томске с рабочей поездкой. 

В Особой экономической зоне начали строительство лабораторного корпуса 

инжинирингового центра. 

Для территории опережающего развития в Северске построили сети 

газоснабжения и газораспределительную станцию. 

Приняли областной закон о налоговом вычете для предприятий, которые 

поддерживают систему профессионального образования. 

Мощный научно-образовательный комплекс, современная промышленность, 

привлекательная инвестиционная политика позволяют развивать 

внешнеэкономическую деятельность с дружественными государствами. В прошлом 

году торговый оборот с Азией у нас в регионе вырос на треть, с Африкой –  

на две трети. 
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Чтобы эти объёмы преумножить в интересах жителей нашей области, провели 

рабочие встречи, презентации потенциала Томской области с президентом Ирана, 

премьер-министром Узбекистана и совсем недавно – с руководством правительства 

Индонезии, а также с послами и генеральными консулами целого ряд стран 

Центральной и Юго-Восточной Азии, Латинской Америки. 

Томская область стала заметным игроком на международной арене в сфере 

гуманитарного сотрудничества. Из нашего региона в прошлом году стартовало 

ралли «Шёлковый путь», которое завершило маршрут в Монголии, и которое 

поддерживает лично Президент. Старт гонки на грузовиках, мото- и квадроциклах 

стал увлекательным зрелищем для томичей и гостей города. 

И как отметил Владимир Владимирович Путин в своём приветствии  

к организаторам, участникам и зрителям, «Шелковый путь – 2024» станет значимым 

событием в мировом спортивном календаре, будет содействовать развитию 

международного гуманитарного сотрудничества, укреплению деловых, личных 

контактов». 

Отдельно – о развитии инфраструктуры в 2024 году. 

Дорожно-транспортный комплекс. В прошлом году мы привели в порядок 

почти 160 километров дорог, треть из них – местного значения. Возникли сложности 

на томских участках. Пересказывать сложившуюся ситуацию не буду,  

её последствия мы преодолеваем уже год. А с последствиями хронического 

недоремонта дорог в предыдущие десятилетия придётся справляться ещё не один 

год. И я рассчитываю на поддержку депутатов в вопросе распределения ресурсов. 

Рассчитываю на понимание жителей городов и сёл. 

В то же время поручаю Сергею Владимировичу Прудиусу провести 

служебную проверку по факту срыва дорожного ремонта в прошлом году, внести 

предложения по её итогам. 

В этом году ремонт городских дорог по национальному проекту должен 

завершиться раньше обычного, потому что определённую часть объектов успели 

сделать в прошлом году. Прошу Сергея Владимировича Прудиуса и Дмитрия 

Александровича Махиню держать работы на контроле. 

Также поручаю продолжить развитие парка общественного транспорта. 

Напомню, в прошлом году мы закупили 30 автобусов для пригородных рейсов,  
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в том числе 27 автобусов для межмуниципальных маршрутов Томской области  

и 3 автобуса для муниципальных маршрутов Каргасокского района. Этого мало. 

Жду от департамента транспорта областную программу с учётом поддержки 

национального проекта «Инфраструктура для жизни». 

В 2024 году открыли в Богашёво современное здание аэропорта имени 

Николая Камова. Сделали это вовремя: пассажиропоток томского аэропорта  

по итогам прошлого года вырос на 9%. Нужно открывать дополнительные рейсы  

по обе стороны Урала. И, конечно, – развивать пассажирские перевозки по области, 

субсидировать их из бюджета, как рейсы в Стрежевой и Кедровый. 

Жилищно-коммунальный комплекс. При поддержке национального проекта 

реконструировали систему водоснабжения села Первомайское. 100% жителей 

районного центра, а это почти 6 тысяч человек, получили доступ к чистой питьевой 

воде. 

Построили газовую котельную в Нарге Молчановского района и начали 

строительство в районном центре, смонтировали водопроводную линию  

в Лоскутово. Подготовили пять инвестиционных проектов на модернизацию 

коммунального хозяйства. Четыре проекта – в части системы теплоснабжения  

в Каргаске, Кожевниково, Кривошеино и Молчаново. Один проект – в части систем 

электроснабжения удалённых территорий Александровского района. 

О жилищном строительстве. В ходе прошлогоднего отчёта ставил перед 

строительным блоком задачу удержать объём ввода жилья в регионе на уровне  

2023 года – 545 тысяч квадратных метров жилья. Задача выполнена, объём ввода 

жилья в прошлом году составил 547,6 тысячи квадратных метров. 

Перед заместителем Алексеем Валерьевичем Кондратьевым и главами 

территорий стоит задача восстанавливать темпы строительства жилья, на которых  

не лучшим образом сказалось существенное удорожание ипотечных кредитов. 

Какими могут быть инструменты развития жилищного строительства? 

Во-первых, это инструменты комплексного развития территорий, которые  

у нас в области пока используются недостаточно. Обращаю отдельное внимание: 

проектирование любого нового микрорайона должно учитывать развитие 

социальной, коммунальной, дорожно-транспортной системы. 

Во-вторых, это продолжение расселения аварийного жилья. 
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А в-третьих, восстановление прав обманутых дольщиков: у нас таких  

500 человек. 

Уважаемые коллеги! Нынешний 2025 год Президент Владимир Владимирович 

Путин объявил Годом защитника Отечества. Мы отдаём дань и долг памяти всем, 

кто отстоял нашу страну в Великую Отечественную войну. 

Сегодняшнее время рождает новых героев. Четыре уроженца Томской 

области Указом Президента России удостоены высшего звания страны. 

Это Сергей Рябов из Колпашевского района, который продолжает выполнять 

боевые задачи, и Дмитрий Чеботарь из Тегульдетского района, с которым мы 

простились позавчера. Это томич Максим Песковой и стрежевчанин Николай 

Данильченко, кому звание присвоено посмертно. 

Но невзирая на звания, ордена и медали, рода и виды войск, в которых служат 

наши земляки, для нас все они – герои. И всех ждём дома с Победой. 

К сожалению, многих уже не дождёмся. Они навечно в наших сердцах  

и мыслях. 

Предлагаю почтить память павших за Родину минутой молчания. (Минута 

молчания). 

Прошу садиться. Мы заботимся о ветеранах Афганистана, вооружённых 

конфликтов на Кавказе и в других «горячих точках», об участниках специальной 

военной операции и их семьях. 

Регулярно навещаем наших воинов в зоне проведения СВО. Привозим бойцам 

технические средства, которые нужны для выполнения задач на передовой,  

для победы. 

Настроение у наших – боевое, парни идут до конца, до выполнения всех целей 

специальной военной операции. Это искоренение нацизма на Украине и 

разоружение её военных формирований. 

Такому настрою на Победу во многом способствует единство в обществе  

и в нашей Томской области, когда народ и армия, как и восемь десятилетий назад, – 

едины. Когда фронт и тыл – это один механизм. И пользуясь случаем, я ещё раз 

благодарю волонтёрские сообщества нашего региона, представителей бизнеса, 

общественности, всех неравнодушных людей за поддержку военнослужащих  

на передовой. 
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Завершая, коротко об общественно-политической ситуации в области. 

Продолжается формирование управленческой команды региона. Те, кто  

не справляется с работой, передают дела более компетентным, работоспособным, 

ответственным. 

Поколение молодых руководителей приходит в муниципалитеты. В последние 

дни прошлого года к работе главы Томского района приступил Павел Петрович 

Хрячков, избранный депутатами муниципальной думы. 

В прошлом месяце мы проводили на заслуженный отдых главу 

Александровского района Виктора Петровича Мумбера. Дума нашей самой 

северной территории единогласно поддержала кандидатуру нового главы – Дениса 

Васильевича Пьянкова. 

Уже в сентябре, в Единый день голосования, во всех городах и районах 

пройдут выборы в муниципальные думы. Фактически эта кампания станет 

репетицией более ответственного избирательного сезона 2026-го года, когда жители 

нашего региона проголосуют за новый состав Законодательной Думы Томской 

области. Уверен, обновление депутатского корпуса нынешней осенью станет 

залогом продолжения конструктивной работы всех ветвей и уровней власти  

в интересах каждого жителя Томской области. 

Уважаемые собравшиеся! Хочу поблагодарить каждого за совместную работу 

в 2024-м году. Спасибо всем землякам: врачам, педагогам, аграриям, 

производственникам, социальным работникам, защитникам Родины, учёным, 

строителям – за огромный вклад в достижение результатов, в реализацию всего,  

что задумали. 

Все 80 лет Томская область – это уникальный регион, где реализуют идеи 

учёные; воплощают мечты выпускники школ, приехавшие за знаниями;  

и представители бизнеса, запускающие стартапы, которые становятся компаниями 

мирового уровня; а также спортсмены, деятели культуры и искусства, патриоты 

большой и малой Родины. Так было и будет в новом десятилетии! 

Спасибо за внимание и совместную работу! 

Козловская О.В. Владимир Владимирович, благодарим Вас за доклад,  

а также всех присутствующих за участие в работе собрания Законодательной Думы 

Томской области. 
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Прошу депутатов Законодательной Думы собраться в 13:30 в Зале заседаний 

Думы для продолжения работы 43-го собрания. 

(Объявляется перерыв) 

 

Заседание третье 

 

Зал заседаний Думы 
 

13:30 

Проводится регистрация. Присутствует 32 депутата.  

По результатам регистрации с использованием системы электронного 

голосования из присутствующих на собрании Думы зарегистрировалось  

30 депутатов.  

Кворум имеется. Собрание полномочно продолжить работу. 

Козловская О.В. Коллеги, продолжаем работу. В зале 30 депутатов. 

Рассматриваем отчет о работе исполнительных органов власти  

за 2024 год. Хочу напомнить, что на сайте Законодательной Думы Томской области  

в понедельник были размещены ответы Администрации Томской области  

на вопросы депутатов.  

Сегодня на рассмотрении вопроса присутствуют заместители Губернатора 

Томской области и по предложению Владимира Владимировича мы пригласили всех 

глав муниципальных образований региона, председателя Городской Думы Сергея 

Геннадьевича Сеченова и Григория Андреевича Шамина, руководителя Ассоциации 

муниципальных образований Томской области, председателя Думы ЗАТО города 

Северска.  

У нас есть все основания продолжить работу. Хочу напомнить, что согласно 

Регламенту Думы, сейчас есть возможность задать вопросы губернатору, а затем 

выступить депутатам. 

Есть предложения перейти к работе.  

Есть ли вопросы к Губернатору Томской области по отчету? 

Пожалуйста, Галина Григорьевна Немцева, фракция «Справедливая Россия». 

Немцева Г.Г. У меня ряд вопросов. 

Козловская О.В. По Регламенту можно задать только два вопроса. 

Немцева Г.Г. Постараюсь извернуться, чтобы задать два. 
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Уважаемый Владимир Владимирович, не могу не задать ряд вопросов, 

который волнует избирателей моего округа и, наверное, всех томичей. Сегодня  

не прозвучала информация о стратегически важных для области проектах таких,  

как кампус, третий мост через р. Томь, областная детская больница. К сожалению,  

и в ответах, опубликованных на сайте Думы в понедельник, которые были нам даны 

Вашими заместителями или другими службами, не прозвучала цифра, которую 

Томская область вернула по результатам реализации национальных проектов  

в 2024 году, в виде штрафов и неустоек. Вы можете назвать эти суммы?  

Можете что-то сказать по стратегическим проектам? Это первый вопрос. 

Мазур В.В. В одном вопросе четыре. 

Козловская О.В. Это целый доклад должен быть. 

Немцева Г.Г. Второй вопрос. 

Мусоросортировочный завод. В средствах массовой информации витают 

разные цифры, какая конечная стоимость этого проекта? Сколько на него потратила 

Томская область? Я увидела цифру, что к 2041 году для Томской области это будет 

21 млрд рублей. Какой срок окупаемости этого проекта? Зачем нам такой дорогой 

проект, если он таким обременением ложится на Томскую область? 

Спасибо. 

Мазур В.В. Начнем с кампуса. Действительно, это изначально был сложный 

проект. Его утвердили в 2019 году. Когда я пришёл работать, то я понимал, что 

сложная ситуация в части взаимодействия с федеральными, контролирующими  

и другими органами. Непонятно было, что делать с земельным участком, который 

находился в зоне подтопления. За это время поменяли три участка. Прошли через 

судебные решения. Выбран был третий окончательный вариант, который граничил  

с Особой экономической зоной и с нашими институтами РАН. Это будет синергия, 

когда кампус будет реализован, как проект. Были сложные проектные  

и предпроектные предложения, которые требовали внести корректировку и в сам 

проект, и в архитектуру кампуса, потому что были нарушения в части расположения 

зданий. Мы совместно с заказчиком – федеральной структурой, с концессионером 

вели эту работу. На сегодня она завершена. Проект должен пройти экспертизу  

до февраля. В июле – августе выходим на площадку. Все геолого-разведывательные 

работы проведены, границы и ресурсы определены. Подготовительные работы  
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в августе начнутся. Планируем выйти на строительную площадку в феврале  

2026 года.  

По третьему мосту. Он остается в перечне объектов, которые утверждены 

Президентом Российской Федерации. Изменений он не претерпел. Вопрос  

в финансировании. На техническое задание деньги выделены, идет работа. 

Выезжали на место с Сергеем Владимировичем (Прудиус), смотрели, как это будет, 

какая развязка, сколько потребуется изъять земельных участков. Предварительная 

работа ведется в постоянном режиме. Решение этого вопроса было обещано нашим 

жителям, будем продолжать по нему работу. 

По детской больнице. Вопрос сложный в части проекта, который достался нам 

в наследство. Проект делала ростовская или волгоградская организация. Он очень 

дорогостоящий и сложный в реализации. Идет постоянная консультация  

с Минздравом. Между нормативами, заложенными в проекте этой больницы,  

и нормативами, существующими в области, есть большие расхождения. Мы их 

сегодня корректируем. Этим занимается Кондратьев Алексей Валерьевич. Работу 

ведём в ускоренном темпе, потому что это один из важнейших объектов, который 

нужно реализовать на территории Томской области. 

Немцева Г.Г. Кто ответственный за работу с федерацией по этой больнице? 

Мазур В.В. Грузных Светлана Николаевна по техническому заданию,  

по строительству Кондратьев Алексей Валерьевич и, конечно, я. 

Немцева Г.Г. По мусоросортировочному заводу? 

Мазур В.В. Руку поднимает Михаил Аркадьевич (Ратнер). Вчера им было 

проведено совещание по этому вопросу. Ему адресую Ваш вопрос.  

Михаил Аркадьевич, прокомментируете, пожалуйста. 

Ратнер М.А. Добрый день, Владимир Владимирович, уважаемые коллеги! 

Галина Григорьевна, попробую кратко и тезисно ответить на Ваш вопрос.  

Совместными усилиями Администрации Томской области и концессионера 

объект, который располагается в северной части нашего города, построен. 

Юридически он введен в эксплуатацию 15 мая текущего года. Сейчас идут 

пусконаладочные работы. Также идёт работа по получению лицензии. Все работы 

идут в штатном режиме. Дальше мы выходим на процедуру получения тарифа  

на переработку.  
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Что касается вопроса о его цене. Сейчас идёт проверка документов,  

они тщательно анализируются. Предварительно могу сказать, что ввиду сжатых 

сроков строительства объекта, та сумма, которая изначально была предусмотрена 

концессионным соглашением, сокращена. В меньшем объеме бюджет будет платить 

за инвестиционный платеж. Более точную сумму в рабочем порядке письменно Вам 

сообщим. 

Концессия заключена до 2040 года. Считаю, что она внесёт существенный 

вклад в сбор мусора и в его сортировку в нашем регионе. 

Немцева Г.Г. Михаил Аркадьевич, Вы же экономист, Вы не можете 

совладать с цифрами? 

Козловская О.В. Галина Григорьевна, давайте проявлять уважение друг  

к другу, чтобы избежать перехода в дискуссию и позволить всем депутатам задать 

свои вопросы. 

Пожалуйста, Владимир Владимирович. 

Мазур В.В. Я дополню Михаила Аркадьевича. Цифры действительно  

в работе, они должны быть окончательно выверены. Мы вам скажем все точно, 

чтобы не было кривотолков.  

Я хочу сказать другое. Задачи по сортировке мусора, его утилизации  

на территории региона поставлены Президентом РФ. Мы единственные за Уралом, 

кто это сделал на сегодня. Это было очень важно, потому что регион задыхался  

в мусорном коллапсе.  

Завод существенно позволит оптимизировать утилизацию отходов, будет 

способствовать развитию вторичной переработки и созданию новых рабочих мест, 

потому считается всё в комплексе: открытие, налоги и так далее. Какая нагрузка 

ляжет на концессию, сколько нужно будет компенсировать за счет созданных 

дополнительных рабочих мест, мы это все вам разложим. 

Михаил Аркадьевич, прошу Вас предоставить эти цифры.  

Козловская О.В. Сергей Борисович, Ваш вопрос. 

Автомонов С.Б. Владимир Владимирович, добрый день! 

Спасибо за хороший отчет, который был наполнен смыслами, в котором 

особое внимание было уделено инфраструктурным проектам. Затронули дольщиков, 
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где есть хорошая динамика: 8 объектов было на начало года, и я убежден, что  

до конца года останется всего 4 объекта и объекты с высокой степенью готовности. 

Владимир Владимирович, в перечне вопросов, которые мы рассматривали  

на согласительной комиссии по бюджету, была пристройка к детской больнице. Был 

ряд факторов, которые не позволили реализовать этот проект, а именно: санитарно-

защитная зона ГРЭС-2. Сегодня вопрос доведен до логического завершения.  

На объект даже деньги выделялись, но не смогли его реализовать.  

Как предложение. Вы тогда говорили, что что проект может быть 

осуществлён после того, как будут завершены работы по определению санитарно-

защитной зоны для ГРЭС-2. Это единственное учреждение, оказывающее скорую 

медицинскую помощь детям, – больница, на улице Олега Кошевого. Мы  

с Правдиным О.Г. вносили предложение в согласительную комиссию в прошлом 

году, и я буду вносить предложение на согласительной комиссии в этом году 

рассмотреть возможность строительства пристройки к этой детской больнице. 

Мазур В.В. Спасибо большое! 

В первую очередь, я Вас хочу поблагодарить за глубокое погружение  

в эту тему. Вы профессиональны, а с пониманием проблемы, с предложениями  

по решению проблем всегда проще работать. Я буду настаивать на реализации этого 

предложения.  

Я был в этой больнице, прошел по всем коридорам, по всем палатам,  

по пищевому блоку. Нам всем должно быть стыдно за это. Столько времени в таких 

условиях мы лечим наших ребятишек. Давайте в ближайшее время на рабочей 

группе мы этот вопрос рассмотрим. Я поддерживаю этот проект. Мы будем искать 

возможность срочного финансирования. Вы внесли свое предложения, но я хочу 

внести еще ряд существенных предложений, позволяющих улучшить условия 

нахождения там ребятишек. 

Козловская О.В. Спасибо большое. 

Пожалуйста, Степичев Роман Валерьевич. 

Степичев Р.В. Владимир Владимирович, здравствуйте! 

Хотел бы задать два вопроса. Первый будет касаться спорта в Томской 

области, второй – муниципальных и межмуниципальных перевозок. 
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Мы живем не в вакууме, средства массовой информации регулярно говорят  

о том, что в Томской области спортивные объекты находятся в достаточно плохом 

состоянии. Вопрос следующий. Планируется ли увеличение ассигнований на спорт 

вообще. И, в частности, есть ли у Администрации Томской области в планах 

построить в области современный, крупный, многофункциональный спортивный 

комплекс? Это первый вопрос. 

Второй вопрос. В процессе сотрудничества с коллегами из Томской городской 

Думы есть понимание, что осуществлять перевозки возможно в пределах одной 

агломерации, без учёта муниципальных и межмуниципальных границ. 

Каково видение Администрации, возможно ли это реализовать на уровне 

Томской области? 

Спасибо. 

Мазур В.В. Спасибо за вопрос. 

Спорт для меня – одна из ключевых тем. 

Мои личные наблюдения за детьми, которые приходят в спорт, говорят о том, 

что они сильно меняются: становятся более дисциплинированными, сильными, 

командными. Занятия спортом помогают снизить нагрузку на систему 

здравоохранения и улучшить результаты в учёбе. Поэтому спорт должен быть  

на первом месте. Мы с вами это отчётливо понимаем. 

Мой отчёт был за 2024 год. Если Вы спрашиваете планируется ли, то, 

конечно, планируется. Мы в постоянном поиске решений. В Министерстве спорта 

сегодня не особо можно получить какую-то поддержку, но тем не менее ведутся 

переговоры.  

На полях Питерского экономического форума я встречался  

с Дегтярёвым М.В., Министром спорта Российской Федерации, и мы разговаривали  

с ним о состоянии спорта в Томске, о достижениях томских спортсменов. От него 

прозвучало предложение провести расширенную рабочую группу на площадке 

Министерства в августе. Предложения готовятся, они мною выверены. Я знаю,  

на что можно рассчитывать, на какую федеральную поддержку. Но ждать и 

предполагать можно, но рассчитывать надо на собственные силы и на привлечение 

внебюджетных источников. Мы это сегодня делаем через несколько крупных 

корпораций. Есть предложение по строительству большого стадиона, есть 
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предложение по центру им. Белова, есть предложение по ледовому дворцу. Все они 

сейчас на обсуждении. На два из них мы нашли земельные участки, по третьему 

объекту нужно найти земельный участок, чтобы он был удобно расположен.  

Я буквально вчера проводил встречу с родительским комитетом по одному  

из видов спорта: «Мы хотим, чтобы он был, но именно на мкр. Каштак». Мы  

не можем это не учитывать, и нам надо искать. Там традиционно большое 

количество детей, занимающихся спортом, а предложить им ездить на территорию 

мкр. Северный парк мы не можем, хотя там тоже планируем строительство 

спортивного объекта. 

Я думаю, что спорт в Томске обязан быть высшего уровня с соответствующей 

материально-технической базой. Мы с вами будем все для этого делать. Не было  

ни дня, чтобы я не обращал внимание на вопросы спорта. Буду просить вашей 

помощи. 

Второй вопрос. Он очень серьезный. Сергей Владимирович Прудиус  

его прорабатывал достаточно глубоко. В данный момент мы находимся в процессе 

консультаций. В настоящее время нагрузка на муниципальные и межмуниципальные 

перевозки распределяется неравномерно. По существующей схеме 

межмуниципальных маршрутов перевозчики не идут работать. Это наша нагрузка. 

Сегодня стоит вопрос пересмотра схемы транспортного движения. 

Сергей Владимирович, у Вас есть, что добавить?  

Прудиус С.В. Уважаемый Владимир Владимирович, Оксана Витальевна, 

уважаемый президиум, у меня есть, что добавить. 

Существует Федеральный закон № 220-ФЗ, который регламентирует 

перевозку пассажиров и багажа, и он чётко разграничивает муниципальные  

и межмуниципальные перевозки. 

В Москве и Санкт-Петербурге успешно решён вопрос организации 

пригородных перевозок в рамках агломерации. В этих городах наблюдается тесная 

взаимосвязь между маршрутной сетью и высоким уровнем пассажиропотока. 

В соответствии с региональным комплексным планом транспортного 

обеспечения, который требует доработки, мы рассмотрим этот вопрос и отдельно 

направим наши предложения в депутатский корпус. 

Козловская О.В. Спасибо.  
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Пожалуйста, Дмитрий Васильевич Никулин. 

Никулин Д.В. Владимир Владимирович, хочу поблагодарить Вас  

за принципиальную позицию относительно развития физической культуры и спорта 

в области. К сожалению, я не услышал сейчас, когда Вы упомянули о нескольких 

перспективных спортивных объектах, о центре самбо, а ведь сегодня у нас степень 

готовности ПСД очень высокая и выбрано место. Да, есть острые моменты, есть 

административные проблемы. Я знаю, что Вы лично в Москве встречались  

с Министром культуры Любимовой О.Б. и эти вопросы обсуждали. Вы лично 

держали их на контроле. На сегодняшний день не совсем ясна позиция. Чего нам 

ждать?  

Мазур В.В. Мы с Вами активно этот вопрос ведём, и Вам спасибо большое  

за то, что Вы не снижаете накал. Вопрос возник о количестве этажей в здании, 

расположенном в исторической части города. 

Вы знаете, что я был у министра культуры и его заместителя, мы решали, 

через какую схему возможно реализовать этот проект.  

Почему сегодня он ещё не в работе, ответит Алексей Валерьевич Кондратьев. 

Кондратьев А.В. Добрый день, уважаемый Владимир Владимирович, Оксана 

Витальевна!  

В отношении двух объектов: центр самбо и лабораторный корпус Томского 

государственного университета я доведу информацию. Эти два объекта в процессе 

проектирования попали в ситуацию, когда приказом Министерства культуры были 

утверждены границы исторического поселения федерального значения города 

Томска. В настоящее время проектная документация по лабораторному корпусу  

в высокой степени готовности для предоставления ее в Министерство культуры. Это 

стало возможным в результате переговоров, которые провёл Владимир 

Владимирович с министром культуры. Я думаю, 15 июля мы её сможем 

предоставить. 

В отношении центра самбо чуть позже вышли на проектировщика. 

Первый объект у нас будет лабораторный корпус, материалы будут 

направлены за подписью губернатора в адрес министра культуры; второй – центр 

самбо. Это тоже будет в июле сделано. 
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Мазур В.В. Я, пользуясь случаем, хочу поблагодарить Вас за такое внимание 

и работу.  

Наталья Александровна (Киселева), самбо в школах — это проект, который 

реализуется на федеральном уровне и демонстрирует впечатляющие результаты,  

и вызывает интерес у детей. С президентом самбо в Российской Федерации я лично 

знаком. Это человек жизнь отдает за реализацию этого проекта, и думаю, не зря.  

Я хочу сейчас обратиться к главам. Не на всех территориях уделяют внимание 

этому направлению. Мы по этому вопросу отдельно с вами встречу проведём.  

Я не буду сейчас называть конкретные места, но я точно знаю, что в некоторых 

школах дети проявляют большое желание заниматься, они борются на полу в трико, 

в которых ходят дома, и завоевывают медали.  

Я хотел бы обратиться к Вам, Наталья Александровна (Киселева), вместе  

с представителями школ внимательно проанализировать ситуацию и принять меры 

для её улучшения к началу нового учебного года.  

Козловская О.В. Спасибо. 

Пожалуйста, Екатерина Ивановна Радионова, фракция «Новые люди». 

Радионова Е.И. Владимир Владимирович, здравствуйте! 

У меня два вопроса. Первый. Когда появится программа сохранения  

и развития исторического центра города Томска? 

Второй вопрос с конкретным примером. В 2011 году уменьшили особо 

охраняемую природную территорию – береговой склон реки Томи. После этого 

поменяли вид разрешённого использования земельного участка с зоны рекреации  

на Ж4 (подстройку).  

В 2023 году отдали этот земельный участок под садоводство. 10 000 человек 

подписали петицию, что лес нужно сохранить, а не отдавать садоводам. Вопрос. Что 

это за такие стратегически важные садоводы, которые в центре Томска получают 

землю по цене, составляющей 15% от его кадастровой стоимости? И еще вопрос, 

почему людей не слышат? Они писали обращение и в Департамент 

градостроительного развития, и в администрацию города Томска, их везде 

«футболят», хотя они предлагают собраться и совместно с экспертами данный 

вопрос обсудить. Я бы хотела попросить Вас данный вопрос взять на контроль. 

Спасибо. 
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Мазур В.В. Я, конечно, этот вопрос на контроль возьму.  

Дмитрий Александрович (Махиня), Вы готовы ответить сразу или потом 

дадите более развернутую справку?  

Махиня Д.А. Добрый день, уважаемые депутаты! 

На первый вопрос я, наверное, отвечу сразу. У нас есть программа сохранения 

исторического наследия. Единственный вопрос – это её финансирование.  

На сегодняшний день из городского бюджета мы по 20 миллионов ежегодно 

закладываем на сохранение деревянных домов. 

Работает муниципальная программа «Дом за рубль», уже около  

64 деревянных домов своих инвесторов нашли, 14 из них восстановлены. В этом 

направлении спрос хороший, мы продолжаем работу. 

По второму вопросу действительно необходимо разбираться. На сегодняшний 

день какого-то предоставления земли со стороны администрации города  

не происходило, видимо это событие предыдущих периодов. Мы посмотрим  

и изучим вопрос совместно с Департаментом градостроительного развития. 

Козловская О.В. Спасибо.  

Владимир Владимирович, мы будем формировать постановление  

по результатам рассмотрения Отчета, и обязательно этот вопрос учтём. 

Пожалуйста, Татьяна Сергеевна Славкина. 

Славкина Т.С. Добрый день, Владимир Владимирович!  

В Вашем отчёте о повышении доступности социальной поддержки, в том 

числе детей, было отражено достаточное количество мер поддержки.  

Но в 40 регионах Российской Федерации уже отменены критерии нуждаемости  

для многодетных семей.  

Как Вы считаете, не пора ли рассмотреть вопрос об отмене критериев 

нуждаемости для многодетных семей в Томской области? Спасибо. 

Мазур В.В. Всё, что касается поддержки многодетных семей – это наша 

общая забота с вами. Необходимо определить, сколько средств мы сможем выделить  

из бюджета на следующий год и какие меры поддержки мы сможем реализовать 

совместно. Большое внимание уделяет многодетным семьям Президент Российской 

Федерации Владимир Владимирович Путин, и мы не должны отставать  

от региональных практик, которые есть сегодня, но ещё раз повторю, учитывая 
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возможности нашего бюджета. Мы можем расширить существующие меры 

поддержки, но давайте вместе рассмотрим возможности. Спасибо. 

Козловская О.В. Спасибо, Владимир Владимирович. 

Мы обсуждали этот вопрос. Татьяна Сергеевна прекрасно знает ответ. Цена 

вопроса отмены критерия нуждаемости – плюс 2 миллиарда рублей. Этот момент 

надо учитывать. 

Пожалуйста, Леонид Эдуардович Глок.  

Глок Л.Э. Закончился Петербургский экономический форум. Вы там были, 

заключали контракты. Была информация о том, что многие регионы на этом форуме 

заключили контракт на совершенно сумасшедшие суммы – на 6 триллионов рублей. 

На какую сумму нам удалось заключить контракты? Какого типа контракты были?  

Это первый вопрос. 

Второй вопрос. По ответам на наши вопросы, которые мы получили,  

я прочитал, по зданиям на ул. Кирова, 49, ул. Никитина, стадиона «Труд» 

складывается полная безнадёга. Есть объяснения, почему ничего там нельзя сделать? 

Нет видения, что будем делать-то? Не могли прояснить ситуацию? Особенно здание 

на Кирова, 49 меня беспокоит. Прошла информация в СМИ, что город запросил 

передать здание Министерству обороны, а администрация области, вроде бы,  

не согласовала эту передачу. 

Мазур В.В. Благодарен Вам за то, что следили за Петербургским форумом. 

Это поистине значимое событие как для России, так и для всего мира, ведь в нём 

приняли участие компании мирового уровня, а также были установлены 

международные связи. 

Вы сказали, что некоторые регионы заключили сумасшедшие контракты. 

Давайте вспомним 2024 год, мы были третьими после Москвы и Петербурга.  

Не каждый год мы входим в тройку лидеров по количеству заключённых 

контрактов. Надо иметь очень хорошую инвестиционную привлекательность,  

к которой, кстати, мы идём. Не исключено, что повторим этот рекорд, потому что 

ситуация по завершению работы Питерского форума позволяет нам так думать.  

Я увидел уже практическую сторону.  

В прошлом году, почему были такие суммы? Они были выражены  

в намерениях, и мы подписывали соглашения. Сегодня мы достигли 
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договорённостей о том, как и в какие сроки будет осуществляться реализация. Это 

привело к разработке дорожной карты, плана, в которых устанавливаются 

временные рамки для входа компаний, представляющих различные отрасли, 

включая высокотехнологичные и перерабатывающие предприятия, на территорию 

Томской области. 

Я дал поручение по завершению экономического форума Потёмкину Василию 

Владимировичу, курирующему блок инвестиций, посчитать, сколько суммарно 

контрактов мы заключили. У меня были переговоры с представителями разных 

компаний. Например, бизнес-компания на протяжении трёх лет будет вкладывать  

20 миллиардов, вторая – 24 миллиарда; третья – 10; четвёртая – 7. Мы каким-то 

образом должны это всё суммировать. Когда они выходят на строительство, то уже 

вопрос не стоит «может быть», а стоит вопрос реализации проекта и создания 

порядка более 3 000 новых высокооплачиваемых, высокотехнологичных рабочих 

мест в ближайшее время. Мы с вами имеем выпускников таких университетов,  

но не можем им предложить соответствующую работу. Я говорил в интервью,  

что с одной стороны наше преимущество в том, что столько много к нам приезжает 

молодежи, но, к сожалению, они уезжают. Этот процесс мы должны 

минимизировать именно открытием больших производств, которые требуют 

специалистов, получающих высшее образование.  

В отчёте прозвучало, что мы создали кластер микроэлектроники  

и беспилотных технологий в Томской области, который поддерживается двумя 

министерствами: Минэконом и Минпромторгом, а также Валентиной Ивановной 

Матвиенко. Все передовые компании страны мы сюда привлекли.  

Коллеги, ни в одном регионе такой центр не создан. Важно осознавать, что 

это был результат масштабной совместной деятельности с сектором высшего 

образования. Виктор Михайлович Рулевский подтвердит, что конкуренция была 

высокой. Мы достаточно хорошо провели работу на прошедшем Петербургском 

форуме. Для Томской области это будет настоящий прорыв. 

Что касается объектов. По всем трём ведётся конкретная работа. Я в этот 

список добавлю и Никитина, 20. История длится уже лет 15 – 20. 

В адрес Министерства обороны были направлены предложения, в том числе  

я провёл переговоры с четырьмя заместителями министра, о необходимости 
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рассмотрения вопроса. Они отказались от работы с этими объектами не потому, что 

они не представляют интереса, а потому, что они требуют значительных затрат. 

Сегодня время требует оперативно возводить госпиталя и готовить кадры  

на существующих площадках. Министерство обороны запрашивает у СибГМУ 

кадры, которые потом ими распределяются.  

Все три объекта, я могу сейчас пообещать на собрании, на камеры, что они все 

будут реализованы, и им дана будет вторая жизнь. Сегодня есть предложения,  

но я не хочу их озвучивать, это будет неправильно. Давайте это полугодие 

доработаем, будем итоги года подводить, и я о них скажу.  

Козловская О.В. Пожалуйста, Екатерина Мефодиевна Собканюк.  

Собканюк Е.М. Уважаемый Владимир Владимирович, вчера актив Союза 

строителей и СРО томских строителей очень активно обсуждали Ваш отчёт. Должна 

сказать, что это был очень чёткий конкретный отчёт. Мы говорим спасибо Вам и 

Вашей команде. Результаты говорят о том, что сделано очень многое. У меня есть 

предложения от этих двух общественных организаций и вопрос. 

Мы просим Вас рассмотреть возможность внедрения в регионе 

губернаторской ипотеки. В прошлый кризис такая ипотека работала, и это дало 

возможность выжить строительным организациям. Была она небольшая, но, тем  

не менее, какая-то поддержка. Категории, которые тогда смогли приобрести 

квартиры, – это учителя, преподаватели, врачи и так далее. Просьба рассмотреть  

на 2026-й год наше предложение. 

Еще просьба возродить совещание «Большой Томск», на котором собирались 

архитектурное, строительное сообщество, муниципальные служащие, 

общественность. На совещаниях шли горячие дискуссии. Этот формат давал 

возможность обсуждать развитие города Томска, решать многие вопросы. Я считаю, 

что сегодня такая площадка могла бы активно работать, и был бы от этого очень 

большой эффект. Есть очень много вопросов, которые требуют обсуждения,  

я считаю, что мы не должны бояться публичных обсуждений больных вопросов.  

Это только даст толчок к их решению. 

Я должна сказать особое спасибо Вам, Владимир Владимирович, и Вашей 

команде, которая очень активно посещает микрорайон «Северный парк» и 

«Левобережный лайф». К нам приезжает очень много различных делегаций, 
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посещающих город Томск, дают высокую оценку. Это говорит о том, что мы умеем 

строить города в чистом поле.  

Тем не менее у нас есть один вопрос, который три года наша компания  

не может решить. Мне стыдно, что я Вам его задаю, но мы просто зашли в тупик. 

Томский район, выезд из микрорайона «Левобережный лайф», установка светофора. 

Болезненный вопрос. Вопрос не решается никак, хотя наша компания готова оказать 

финансовую помощь. Проект есть, он должен был реализован двумя этапами:  

1 этап – это установка светофора; 2 этап – это расширение полосы разгона. Я Вас 

очень прошу, помогите мне сдвинуть этот вопрос, так как там идёт выезд на трассу, 

и мы не можем сами этим вопросом заниматься. Спасибо. 

Мазур В.В. Спасибо большое Вам, Екатерина Мефодиевна, Вы всегда  

по существу вносите предложения и даете правильную оценку. 

Первое. Ипотека. Данное направление рекомендуется вице-премьером 

Правительства Маратом Шакирзяновичем Хуснуллиным. Он говорит, что 

строительная отрасль сегодня нуждается в поддержке и нужно находить рычаги  

на местном уровне по ее поддержке. К губернаторам было такое обращение. Давайте 

вместе думать, как мы можем это сделать, и сколько можем заложить. Я готов  

для этих категорий людей пойти навстречу. Давайте вместе думать, сколько можем 

выделить. 

Второе. «Большой Томск». Вы правильно говорите, что не надо прятаться, 

замалчивать проблемы, но мы этого никогда и не делали. У нас каждый заместитель, 

каждый департамент работает в социальных сетях. Мы отвечаем на все вопросы. 

Дается время для ответа, коллеги несут ответственность за соблюдение этих сроков. 

Каждое аппаратное совещание мы смотрим, сколько у кого просроченных ответов.  

Я поддержу Ваше предложение по совещанию «Большой Томск». Обсуждая 

проблемы, вовлекая людей, мы решаем ряд вопросов. Я поддержу это предложение 

и предложу Вам возглавить этот совет. Инициатива наказуема. Я шучу. Мы изберём 

председателя голосованием. 

Третье. По светофору. Сергей Владимирович (Прудиус), я не буду срок 

назначать, Вы оперативно работаете. С Екатериной Мефодиевной после совещания 

конкретно это обсудите.  

Если есть, что добавить, скажите, пожалуйста, прямо сейчас. 
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Прудиус С.В. Есть пожелания к депутатскому корпусу. Мне, как 

профильному заместителю, этот вопрос не задавался. Рекомендация – активнее 

работайте, пожалуйста, с профильными заместителями и не нагружайте губернатора 

вопросами, которые мы должны снимать. Ко мне ни один депутат за текущий 

период не подходил с инициативой и предложениями. 

Вопрос проработаем оперативно. 

Козловская О.В. Сергей Владимирович, Вы, конечно, сейчас сильно 

рискнули. Мы Вас услышали. 

Владимир Владимирович, я хотела бы уточнить. Когда говорим о «Большом 

Томске», то имеется в виду вопрос развития томской агломерации город Томск – 

Томский район – город Северск. Закон областной о томской агломерации у нас есть.  

Спасибо. 

Виктор Михайлович Рулевский, пожалуйста.  

Рулевский В.М. Спасибо большое, Оксана Витальевна! 

Спасибо огромное, Владимир Владимирович, за содержательный доклад,  

за те акценты, которые были обозначены.  

У меня один вопрос и одно предложение с точки зрения возможности 

поддержки инициативы Большого университета Томска и ректоров. 

Безусловно, сегодня для всего ректорского состава и научно-образовательного 

комплекса были озвучены такие важные моменты, что научно-образовательный 

комплекс вносит существенный вклад в развитие региона за счёт привлечения 

внешних федеральных субсидий, через программы развития. Но Вы всегда говорите 

о том, что одно дело стать победителями, и другое дело – уверенно удержать эти 

позиции и двигаться вперёд. Часть университетов тем или иным образом принимает 

участие в формировании кластеров, являются инициаторами этих кластеров. На этих 

кластерах должны в будущем появиться специалисты, которые адресно должны 

реализовывать эти проекты, технологии и продукты. Мы, университеты, считаем, 

что это может быть достигнуто благодаря развитию передовых инженерных школ и 

программ магистратуры. Это такой быстрый этап адресной подготовки 

специалистов для кластеров, которые будут созданы и работать в нашем регионе.  

В связи с этим хотелось бы задать вопрос. Будет ли продолжена поддержка 

передовых инженерных школ в нашем регионе? Потому, что в течение трёх лет 
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основная поддержка и субсидии были из федерального, регионального бюджетов  

и за счёт привлечения индустриальных партнёров. На текущий момент  

в 2025-м году основная нагрузка ляжет на индустриальных партнёров  

и региональную власть. Мы хотели бы заручиться Вашей поддержкой. Студенты, 

преподаватели интересуются, будет ли продолжаться такая поддержка. В этом году 

она уже началась и оказалась весьма существенной. 

Второй вопрос-предложение. В ходе обсуждения итогов защиты программ 

развития и в преддверии начала приёмной кампании мы хотели бы предложить 

следующее. Многие наши учащиеся не являются уроженцами Томска или Томской 

области, а приезжают из других городов России и даже из соседних стран. 

Большинство ребят приезжают через Новосибирск – через ж/д вокзал, аэропорт  

и автовокзал. Помню, что раньше формировали такие автобусы или вагоны, которые 

по льготной цене возили студентов. Университеты готовы в это включиться, чтобы 

доставлять студентов к нам в Томск. Это является ещё одним стимулирующим и 

привлекательным моментом для того, чтобы студенты поступали именно в вузы, 

колледжи, техникумы Томска, чтобы мы вместе с ними формировали будущее 

Томской области. 

Спасибо. 

Мазур В.В. Со второго вопроса начну. Хорошее предложение по поддержке 

студентов. Я попрошу, Сергей Владимирович (Прудиусу), Вас всё просчитать.  

Давайте мы посчитаем, переговорим с РЖД, с администрациями соседних 

регионов. Мне кажется, что главы регионов отнесутся с пониманием к ситуации, 

несмотря на то, что молодые люди уезжают из их регионов к нам. Однако  

мы работаем на благо всей страны: мы готовим специалистов, которые будут 

востребованы не только в России, но и во всём мире. Не стоит регионам 

конкурировать за привлечение студентов. Важно предоставлять людям возможность 

для самореализации. 

Сколько у Вас кандидатов наук? 

Рулевский В.М. В нашем университете или в Большом университете Томска? 

В нашем университете – порядка 134 кандидатов наук и порядка 96 докторов 

наук. В Томске – более 1 000 профессоров. 

Козловская О.В. 1 200. 
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Мазур В.В. Кстати, об этом тоже можно было бы в отчёте сказать.  

Коллеги, я хочу нас всех поздравить. Две недели назад мы получили пять 

членов-корреспондентов академии наук. Такого никогда не было. 

Козловская О.В. Екатеринбург – одного; Новосибирск – одного, правильно, 

Людмила Михайловна. 

Огородова Л.М. Нет. Ни одного. 

Козловская О.В. Ни одного?  

Мазур В.В. Этому предшествовала работа блока науки вместе  

с губернатором. Всех вас поздравляю с этим. 

Козловская О.В. Кстати, один членкор как раз в ТУСУРе – Шелупанов 

Александр Александрович. 

Мазур В.В. Касательно вопроса о поддержке передовых инженерных школ, 

благодарю за оценку моей работы. За все время моей работы я не пропустил  

ни одной защиты проектов университетов на федеральном уровне. 

Я сопровождал всех ректоров на комиссиях и выступал за то, чтобы 

поддержать этот университет и выделить ему финансирование. Я не намерен 

снижать свою активность в этом вопросе. 

Людмила Михайловна Огородова, мой заместитель, также активно занимается 

этой работой. Мы продолжим её. 

Хочу отметить, коллеги, что очень сильно сокращается объем поддержки,  

и в связи с этим увеличивается конкуренция. Но мы не потеряли ее, мы опять 

получаем финансирование. Обычно поддержка одноразовая, но мы каждый год 

пролонгируем ее. Это тоже большая совместная работа университетов. Спасибо вам 

большое за это. Сегодня у нас пять вузов получили поддержку. В условиях жёсткой 

конкуренции наш строительный вуз вошёл в ТОПовое число. Мы проделали с вами 

большую работу. Ещё раз спасибо за это. Вместе будем двигаться дальше. 

Козловская О.В. Спасибо большое. 

Олег Владимирович Громов, и завершаем вопросы, коллеги. 

Громов О.В. У меня будут вопрос и маленькое предложение. 

В федеральных СМИ появилась информация о том, что Министерство 

обороны планирует открыть 20 новых военных училищ, в том числе на базе 

Томского училища связи. Это правда? 
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Мазур В.В. Я тоже это слышал, но официально информация ко мне  

не поступала. 

Громов О.В. Будем надеяться. 

И предложение. В отчёте прозвучало много хорошей информации.  

Я порадовался за реализацию федерального проекта «Чистая вода» в Первомайском 

районе.  

У меня просьба взять на особый контроль также и вопросы газификации. 

Конечно, надо строить стадионы, школы. Но когда в доме есть газ и вода –  

это другой уровень жизни наших граждан. От имени избирателей прошу взять  

на особый контроль реализацию проектов по газификации и «Чистой воде»  

в Асиновском районе. 

Мазур В.В. Большое спасибо.  

Анатолий Михайлович (Рожков) готов взять это на личный контроль, я также 

буду сам контролировать. У нас эта работа ведётся каждый день.  

За город Асино хочу сказать Вам и Оксане Витальевне отдельное спасибо. 

Город с каждым годом становится все лучше, как, впрочем, и другие 

муниципалитеты.  

Мы были недавно в Тегульдете, к сожалению, был очень грустный повод, – 

похороны нашего героя, я прошел за похоронной процессией три километра  

по новым асфальтированным дорогам. Больше 5 километров дорог в Тегульдете 

привели в нормативное состояние, в том числе и дороги третьей категории. 

Районные центры у нас подтягиваются. Спасибо главам, что они эти вопросы держат 

на контроле. 

Козловская О.В. Большое спасибо, Владимир Владимирович. 

Коллеги, кто хотел бы выступить? 

Леонид Леонидович Терехов, фракция ЛДПР в Законодательной Думе. 

Терехов Л.Л. Уважаемые коллеги, депутаты от фракции ЛДПР направили 

свои вопросы к отчёту о результатах деятельности исполнительных органов власти 

за 2024 год. Первый и главный вопрос о контроле за изменением цен на товары 

первой необходимости, продукты, цены на проезд в общественном транспорте.  

Что сделано исполнительной властью для того, чтобы поддержать жителей региона, 

у которых невысокие доходы? 
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Председатель ЛДПР Леонид Эдуардович Слуцкий, подводя итоги трёхлетней 

работы, обозначил ключевой партийный тезис: «Русский не значит бедный». 

В Томской области 117 000 малоимущих людей, и за каждой цифрой стоит 

судьба конкретного человека. Как минимум каждый шестой ребёнок живёт ниже 

прожиточного минимума. Детская бедность – это ни столько экономическая, 

сколько социальная категория. 

Приведу пример. Обращается семья с пятью детьми, с ними живёт брат жены, 

инвалид – восемь человек. Семья арендует жилье. Глава семьи работает от зари  

до зари, но судя по ответам органов власти и по самой ситуации, никогда они  

не будут обладать собственным жильём. Государство, на Ваш взгляд, должно 

поддержать тех, кто работает, кто тянет на себе семью.  

С этой трибуны мы предлагали снизить порог для жителей региона, которые 

нуждаются в получении субсидии на оплату коммунальных услуг.  

Мы выступали за развитие малоэтажного строительства. Считаем важным 

реализовывать программу, которая предполагает выделение земельных участков  

в радиусе до 15 километров от городов для многодетных семей и семей, 

планирующих стать многодетными, выделение недорогого деревянного 

домокомплекта. 67 процентов жителей региона желают жить на своей земле,  

к которой подведена инфраструктура. К сожалению, у нас крайне мало готовится 

земельных участков для выделения льготным категориям. Люди ждут более 20 лет. 

Территория нашей области больше территории многих стран, но земли  

под строительство домов нет.  

Растёт социальное неравенство. К 10 процентам самых богатых –  

10 процентов самых бедных. В 15 раз разница. В результате изменения методологии 

подсчёта, согласно статистическим данным, число бедных уменьшается.  

Но на самом деле растёт, поскольку новый критерий определения уровня бедности 

основан на медианном доходе населения. Это не позволяет получить достоверные 

результаты.  

Продукты дорожают намного быстрее, чем официальный уровень инфляции.  

В отчёте приводили цифры, что картофель подорожал на 94 процента, масло – 

больше, чем на 50 процентов, капуста – на 64 процента. Помимо этого, произошло 

повышение тарифов на услуги ЖКХ с 1 июля по всем позициям: тепло –  



45 
 

на 13 процентов; вывоз мусора – на 42. И это скажется на людях гораздо сильнее, 

чем это приведено в отчете. 

ЛДПР считает важным поддержать людей в этой ситуации. 

Спасибо. 

Козловская О.В. Спасибо. 

Пожалуйста, Галина Григорьевна Немцева, фракция «Справедливая Россия». 

Немцева Г.Г. Уважаемый Владимир Владимирович, Оксана Витальевна, 

президиум, коллеги! 

Мы все живём в одной реальности, но каждый из нас в своей 

действительности. 

В моей действительности завтра ко мне на приём придут люди,  

не получающие положенного им лекарственного обеспечения, не имеющие 

возможности в сроки, оговоренные законом, записаться на приём к врачу, десятками 

лет ожидающие расселения из ветхого аварийного жилья, у которых нет горячей 

воды два месяца, раскопки каждый год в одном и том же квадрате под домом. 

В моей действительности трупы не могут вывезти из отдалённых посёлков  

на вскрытие. 

В моей действительности в Администрации Томской области, к сожалению,  

не могут освоить средства федерального бюджета и возвращают их со штрафами 

обратно. Даже не могут озвучить сумму, а у меня такое ощущение, что даже  

не знают. Даже не могут указать на ответственных лиц, и каким-то образом наказать 

их. 

В моей действительности из 107 автомобилей «Томскавтотранса», которому 

мы ежегодно выделяем бюджетные средства, на линию выходит менее 33. 

В моей действительности зачем-то собирают вопросы для отчёта 

Администрации Томской области и не дают на них ни одного вразумительного 

ответа. Зачем? Чтобы наработаться и показать свой профессионализм? 

В моей действительности в детскую больницу страшно и стыдно зайти. 

В моей действительности Администрация Томской области год готовит 

социально значимый проект и при этом растёт число ответственных, важных, 

высокооплачиваемых людей.  
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Владимир Владимирович, я депутат с 2007 года, не обижайтесь, пожалуйста, 

но я не могу представить себе такую ситуацию при губернаторе Крессе, и теперь 

почему-то я не могу даже при Жвачкине представить такую ситуацию. 

Сегодня Вы похвалили свою команду. Да, как руководитель, Вам это нужно 

делать. Но я Вам скажу, их гонять надо! Пороть! Ремень купите и применяйте  

для них меры отцовского воспитания! 

Один из министров сказал, что ошибаться можно, врать нельзя. Я не знаю, 

они врут Вам? Вы верите в это всё, что мы слышали сегодня на отчёте? 

Мы красиво решили ассоциировать себя с Изумрудным городом и, наверное, 

заигрались. Если помните, в сказке Волкова всем, кто ходил в Изумрудный город 

надевали зелёные очки и на замочек их застёгивали, чтобы они не могли их снять.  

У меня сегодня в БКЗ ощущение было, что всем надели зелёные очки, чтобы 

раскрасить мир поярче. Наверное, некоторые из нас забыли их снять при входе  

в этот зал, в свой родной зал, где мы можем откровенно говорить.  

Коллеги, мы были на разных отчётах? Я не в ту дверь зашла? У меня одной 

ощущение, что мы с каждым годом теряем шансы на развитие области? 

Я не знаю, наверное, нам надо перестать молчать и делать вид, что все всё 

понимают и так и продолжать заметать проблемы под ковёр. 

Предлагаю Законодательной Думе Томской области проработать вопрос 

ответственности за нанесение ущерба бюджету Томской области в случае возврата 

федеральных средств в федеральный бюджет, и в случае оплаты штрафов. 

Предлагаю Законодательной Думе Томской области проработать вопрос 

утверждения структуры Администрации Томской области, вопрос утверждения 

капиталоёмких проектов, в том числе концессии. на собрании Думы. 

Оксана Витальевна, я прошу включить эти предложения в постановление 

Законодательной Думы Томской области по итогам рассмотрения отчёта 

губернатора. 

Козловская О.В. Спасибо, Галина Григорьевна. 

Коллеги, есть еще желающие выступить? 

Можно тогда я тоже возьму слово? 
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Галина Григорьевна, уважаемые коллеги, мы все зашли в одну дверь, и всё, 

что мы сегодня с вами видели и слышали на отчёте, это сделано благодаря нашей 

командной работе. 

Меня впечатлила цифра, что в ремонте сегодня находится 40 школ Томской 

области. Да, невелика цифра. За эти годы сделано 160 километров дорог.  

Я в последнее время очень много бываю в муниципальных образованиях. Сегодня 

на собрании присутствуют все главы муниципальных образований. Позавчера  

по печальному случаю мы были в Тегульдетском районе. Но это другой район, 

понимаете, другой районный центр. Не замечать изменений, на мой взгляд,  

это неправильно. 

Сегодня остаётся большое количество проблем, мы с вами, безусловно,  

их знаем. Вы прекрасно знаете, что каждый год, обсуждая вопрос принятия бюджета  

на согласительной комиссии, заявок поступает на 180 – 200 миллиардов рублей,  

а к распределению у нас всего 110 – 120 миллиардов, и мы вынуждены расставлять 

приоритеты в ходе тяжёлых кровопролитных боев. Действительно 45 процентов  

в расходной части консолидированного бюджета – это фонд оплаты труда. Вчера  

я выступала перед профсоюзным активом в Облсовпрофе. На встрече мы говорили  

об этом, и о том, что много лет Законодательная Дума Томской области, и, прежде 

всего, губернатор, Администрация Томской области занимаются вопросами 

межбюджетных отношений.  

Сегодня структура экономики Томской области такова, что 70 процентов 

доходной части бюджета формируется крупными налогоплательщиками, которые 

относятся к категории консолидированных налогоплательщиков и вертикально-

интегрированных компаний. Последние 15 лет для нас с вами ключевым вопросом 

доходной части является подоходный налог, а значит высоко оплачиваемые рабочие 

места. Мы всё это прекрасно понимаем. Можно и нас с вами критиковать за то, что 

за эти годы нам не удалось изменить ситуацию по межбюджетным отношениям,  

и мы, входя в десятку регионов по налоговой отдаче в ВРП страны, имеем сегодня  

с вами уровень бюджетной обеспеченности в десятке снизу. 

Завтра мы принимаем большую делегацию Государственной Думы 

Российской Федерации во главе с председателем Комитета энергетики, которая 

приезжает по приглашению губернатора и Росатома. На встрече будет 
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рассматриваться вопрос по развитию альтернативных видов атомной энергетики  

в Российской Федерации. Неслучайно на территории Томской области эта встреча 

проходит.  

Галина Григорьевна, конечно, Вы правы, обозначив проблемы, о которых 

сегодня говорят многие. Мы это всё понимаем. Но понимать – это одно, поднимать 

эти вопросы – это другое, а искать пути их решения – это третье.  

К сожалению, очень часто решение этих вопросов зависит от наших возможностей. 

Я не знаю, есть ли в зале люди, которые не поддержали бы предложение 

Татьяны Сергеевны Славкиной об отмене ограничений по уровню доходности  

для многодетных семей. Я первая буду за это предложение голосовать. Или Ваше 

предложение о том, чтобы добавить в список нуждающихся в поддержке категорию 

одиноких матерей. Коллеги, но когда мы голосуем за бюджет, определяя 

приоритеты, мы договариваемся, если мы решение приняли – это наша общая 

ответственность. Общая ответственность! Я считаю, что в этом наша с вами сила. 

Сегодня, ещё раз подчёркиваю, сделано немало, в том числе в городе Томске. 

Мы это видим.  

Извините за столь эмоциональное выступление. 

У нас недавно были наши коллеги из Казахстана из г. Павлодара. Мы 

встречались с представителями ТУСУРА, Политехнического университета,  

с ребятами из Казахстана, которые здесь учатся, а их немало более 3 000 студентов. 

Ни один не сказал, что сегодня Томск зачуханный, ничего в нём не происходит. Они 

говорят о том, что им здесь очень комфортно и безопасно. 

Я больше скажу, три депутата из Казахстана сказали, что в этом году 

отправляют учиться к нам своих детей. У одного из них старший сын учится  

в Германии, второй – в Италии, а третий приедет учиться в Томск. 

Давайте будем объективными. Есть проблемы, которые требуют решения,  

и здесь надо расставлять приоритеты. К сожалению, подавляющее большинство 

этих проблем зависит от наших финансовых возможностей.  

Есть вопросы организационного характера. Согласна. И их тоже надо решать.  

Что касается включения предложений в проект постановления 

Законодательной Думы. Порядок, следующий. Мы сейчас примем постановление 

которым поручим комитету по экономической политике сформировать все 
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предложения для принятия решения на собрание Думы в августе. Предварительно 

мы обсудим все поступившие предложения на комитетах, а затем на Совете Думы. 

После того, как окончательное решение будет принято, все предложения будут 

включены в перечень, который мы направим в адрес Администрации Томской 

области.  

Информирую всех присутствующих, что все постановления Думы  

по результатам рассмотрения отчётов мы в обязательном порядке согласовываем  

с Администрацией Томской области, Губернатором, формируем план действий  

по их реализации. Безусловно, все предложения, которые сегодня прозвучали, будут 

сгруппированы и направлены в Администрацию. Часть из них войдёт в решение 

Думы, а часть с обязательствами, с определением ответственных и сроков 

исполнения традиционно войдёт в распоряжение Губернатор Томской области.  

Всё, о чём мы с вами сегодня говорили, без внимания Думы, Администрации 

Томской области не останется. 

Коллеги, если такое предложение принимается, то мы можем завершить наше 

сегодняшнее обсуждение отчёта губернатора.  

Владимир Владимирович, Ваше предложение рассматривать отчёт в широком 

формате, ведёт к тому, что его обсуждение получается долгим и очень 

эмоциональным. Я не припомню, чтобы в предыдущих отчётах было такое 

обсуждение. Депутаты Ваше предложение, безусловно, поддержат. 

У Вас есть ещё что-то добавить? Пожалуйста. 

Громов О.В. У меня предложение. 

Владимир Владимирович, в следующий раз надо обозначить проблемы, 

которые не удалось решить, чтобы снять все вопросы.  

Козловская О.В. Они были названы. Если бы мы всё могли решить, зачем мы 

вообще были бы здесь нужны?  

Мазур В.В. Спасибо большое, коллеги.  

Я в своём выступлении не умолчал ни одной проблемы, я их обозначил и 

готов их решать, назвал сроки решения.  

Спасибо, Оксана Витальевна, за Ваше выступление, в котором Вы 

подчеркнули важность совместной работы на заседаниях бюджетной комиссии, где 

мы рассматриваем каждый проект и приглашаем всех депутатов.  
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Было очень эмоциональное выступление, не знаю, наверное, на публику. 

Галина Григорьевна не бывает, наверно, на комиссиях, не работает. В каких очках 

Вы ходите, я тоже не знаю. Извините. 

Вы приходите к нам на совещания, мы открыты, и мы говорим, что мы 

сделали, почему столько сделали, и почему не сделаем. Мы ничего не скрываем.  

Вы меня сравниваете с кем-то, наверное, справедливо. Но давайте вместе работать.  

Козловская О.В. Коллеги, всем спасибо за работу. 

Я предлагаю перейти к принятию постановления, которым поручаем комитету 

Законодательной Думы Томской области по экономической политике на основании 

предложений иных комитетов Думы подготовить проект постановления Думы  

по итогам рассмотрения отчета о результатах деятельности исполнительных органов 

Томской области за 2024 год и внести его для рассмотрения на очередном собрании 

Законодательной Думы Томской области в августе. Нет возражений? 

Голосуем. 

Напоминаю, у нас четыре переданных голоса. 

Голосуется постановление по данному вопросу в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………28+4 

Проголосовало против…………………...3 

Воздержалось……………………..............0 

Результат: принимается. 

Текст постановления прилагается.  

Козловская О.В. Двадцать восемь плюс четыре переданных голоса – 

тридцать два за. Три депутата против. Решение принято. Напоминаю,  

что для принятия постановления Думы, нам нужно двадцать два голоса. Спасибо 

большое. 

Спасибо главам муниципальных образований, которые приняли участие  

в рассмотрении этого вопроса.  

Рассматриваем следующей вопрос. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 

области «О дополнительной мере социальной поддержки в виде 

единовременной выплаты на приобретение в собственность жилого 

помещения» (1 чтение) (внесен прокурором Томской области). 
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Слово предоставляется Ткаченко Ивану Павловичу, первому заместителю 

прокурора Томской области. 

Козловская О.В. Иван Павлович, мы Вас поздравляем  

с назначением на должность первого заместителя прокурора Томской области, очень 

надеемся на конструктивное сотрудничество.  

Ткаченко И.П. Спасибо. 

Уважаемая Оксана Витальевна, депутаты Законодательной Думы Томской 

области! 

Прокуратурой Томской области в порядке реализации права законодательной 

инициативы, закреплённой в Уставе Томской области, разработан проект закона 

Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области  

«О дополнительной мере социальной поддержки в виде единовременной выплаты  

на приобретение в собственность жилого помещения». 

Закон, в которой мы предлагаем внести изменения, достаточно важен  

для одной из самых социально незащищённых категорий граждан – детей-сирот. 

Данный закон направлен на реализацию механизма установления конституционного 

права на жилище данной категории граждан одним из способов. 

Данный закон начал действовать с конца 2024-го года, и его реализация, как  

и множество вновь принятых законов, предполагает дополнительное 

урегулирование и устранение трудностей, возникающих при его реализации. 

Законопроект разработан в целях совершенствования положений 

регионального закона и направлен на защиту прав получателей единовременной 

денежной выплаты, удостоверяемой государственных жилищным свидетельством,  

на восстановление их в списке лиц, подлежащих обеспечению жильем в случае 

признания сделки купли-продажи жилого помещения, приобретенного за счет 

средств единовременной денежной выплаты недействительной и применения 

последствий недействительности ничтожной сделки в судебном порядке  

и ее возврата на основании решения суда в областной бюджет.  

Законопроектом также уточняется период оформления и выдачи 

свидетельства с учетом ограниченного срока действия закона до 31 декабря  

2025 года. 

Прошу поддержать. 
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Козловская О.В. Спасибо. 

Коллеги, будут вопросы к Ивану Павловичу. Вопросов нет. 

Пожалуйста, позиция комитета, Правдин Олег Георгиевич, председатель 

комитета Законодательной Думы Томской области по труду и социальной политике.  

Правдин О.Г. Уважаемый Владимир Владимирович, Оксана Витальевна, 

уважаемые коллеги, вопрос был рассмотрен на комитете по труду и социальной 

политике.  

По заключениям. Совет муниципальных образований считает,  

что законопроект нуждается в доработке. Юридический отдел Думы – замечания 

юридико-технического характера. Заключение юстиции без замечаний. 

Уполномоченный по правам ребёнка в Томской области и Уполномоченный  

по правам человека в Томской области поддерживают. 

Учитывая, что заключение Администрации Томской области  

на представленный законопроект получено только сегодня, и в нём содержится 

предложение по его доработке, комитет предлагает принять законопроект в первом 

чтении. 

Козловская О.В. Есть ли вопросы к Олегу Георгиевичу? Нет вопросов. 

Коллеги, есть желающие выступить? 

Можем перейти к голосованию? Голосуем первое чтение закона. 

Голосуется законопроект в первом чтении. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..30+4 

Проголосовало против……………………..0 

Воздержалось……………………................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления и проект закона прилагается 

Козловская О.В. Тридцать плюс четыре переданных голоса – тридцать 

четыре за, решение принято. 

Шестой вопрос. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте закона Томской области «О регулировании отдельных вопросов  

в сфере добровольчества (волонтерства) в Томской области» (1, 2 чтение) 

(внесен Губернатором Томской области). 
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Слово предоставляется Киселевой Наталии Александровне, заместителю 

Губернатора Томской области по образованию, молодежной политике и цифровому 

развитию. 

Киселева Н.А. Добрый день, Владимир Владимирович, Оксана Витальевна, 

депутаты! 

Вносим предложения по приведению в соответствие регионального 

законопроекта о добровольческой волонтёрской деятельности в связи с изменениями 

в 2023 году федерального законодательства. Инициатива внесения законопроекта 

принадлежит Департаменту по молодёжной политике Томской области.  

На слайде вы видите динамику роста волонтёрских добровольческих 

объединений, количества часов, отработанных нашими волонтёрами за последние 

три года. В нашей области создан и успешно функционирует Центр развития 

добровольчества «Бумеранг добра 70», однако на сегодняшний момент в том законе 

Томской области, который у нас принят, нет разграниченных полномочий органов 

власти, а только закреплено понятие ответственных за реализацию отдельных 

полномочий по добровольчеству и волонтерству. На сегодняшний день направления 

деятельности распределены. Вы видите на слайде плановые показатели, которые мы 

уже превышаем по 2025-му году. В добровольческой и волонтёрской деятельности 

принимают участие не только молодые люди, но и люди всех возрастов, начиная  

от школьников, заканчивая представителями старшего поколения, нашими 

пенсионерами. Ситуация назрела для того, чтобы привести закон в соответствие. 

Буквально на днях мы ждём одобрения нашей заявки на всероссийском 

конкурсе «Регион добрых дел». У нас сейчас есть сложности с двумя центрами:  

в Северске и в Тегульдете, где активно и очень хорошо развивается добровольческая 

деятельность, но не создано даже отдельных центров поддержки. Особенно  

это касается Тегульдета. Количество добровольцев и волонтёров из Тегульдета 

растёт с каждым днём, но нет никакой инфраструктуры, нет никакой поддержки. 

Это также является целью изменений в законопроекте, о котором мы говорим. 

Предлагаем признать утратившим силу Закон Томской области от 10 апреля 

2019 года № 26-ОЗ «О реализации отдельного полномочия в сфере добровольчества 

(волонтерства)».  



54 
 

Принять Закон «О регулировании отдельных вопросов в сфере 

добровольчества (волонтерства) в Томской области» в соответствии с Федеральным 

законом № 135-ФЗ, который будет регулировать полномочия органов 

государственной власти, включая принятие законов, разработку и регулирование 

государственных программ, популяризацию волонтёрской деятельности, 

финансовую поддержку участников. Также законопроектом закреплено положение  

о финансовом обеспечении поддержки участников волонтёрской деятельности  

в Томской области в рамках регионального бюджета.  

Кроме того, закрепляются новые полномочия в части определения функций 

ресурсного центра добровольчества «Бумеранг добра 70», как единого центра 

поддержки волонтёрства и добровольчества в Томской области.  

Прошу принять законопроект. 

Козловская О.В. Спасибо. 

Коллеги, обращаю внимание, что это новый закон.  

Есть ли вопросы к Наталье Александровне? 

Резников В.Т. (Микрофон не включен. Запись отсутствует). 

Киселева Н.А. У нас есть в бюджете области статьи расходов на поддержку 

социально ориентированных НКО и на поддержку волонтёрской добровольческой 

деятельности. Здесь мы в большей степени регулируем взаимодействие органов 

исполнительной власти, подведомственных учреждений, и статей расходов, которые 

распределяются на волонтёрские добровольческие организации.  

Ничего ни у кого не забираем, всё в рамках действующего финансирования. 

Козловская О.В. Спасибо. 

Ещё вопросы, коллеги. 

Пожалуйста, Сергей Борисович. 

Автомонов С.Б. Наталия Александровна, хорошее дело – волонтёрская 

деятельность. Ребята задают вопрос, какие преференции будут в будущем у детей, 

которые этим занимаются? 

Киселева Н.А. Спасибо большое, Сергей Борисович, за вопрос. Он на самом 

деле важный. Что касается школьников, их часы работы и наличие волонтёрской 

деятельности дают дополнительные баллы при поступлении во все вузы нашей 

страны. Это закреплено законодательством, и это основная мера поддержки. Через 
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это проходит воспитание, вовлечение детей в добровольческую, волонтёрскую 

деятельность. 

Для студентов также предусмотрены отдельные меры поддержки в каждом 

университете, в том числе дополнительные стипендии, преференции, которые 

предоставляются в соответствии с политикой каждого конкретного университета. 

Козловская О.В. Спасибо. 

Пожалуйста, Галина Григорьевна Немцева. 

Немцева Г.Г. Можно технический вопрос по поводу заполнения 

волонтёрской книжки и учёта часов? Если ребята участвуют в проекте, у которого 

нет юридического лица, НКО, который бы проводил этот проект, но есть 

инициативная группа, условно говоря, и они заняты важным делом, но никто  

не может поставить им часы. Есть ли какой-то способ разрешения этого 

противоречия? 

Киселева Н.А. Замечательный вопрос, Галина Григорьевна. Это одна  

из причин, почему мы решили привести закон в соответствие и наделить 

региональный центр «Бумеранг добра» соответствующими полномочиями.  

Мы хотим всё консолидировать в едином региональном центре «Бумеранг  

добра 70». Этот центр будет оказывать поддержку всем добровольцам, которые 

реализуют свои проекты самостоятельно или в составе конкретных НКО,  

в регистрации, в получении книжек и в подтверждении часов. Это предусмотрено 

данным законопроектом. Все ребята будут обращаться в Департамент  

по молодёжной политике Томской области, в Единый центр добровольчества  

и волонтёрства «Бумеранг добра 70». Мы со своей стороны проведём 

информационную работу и донесём информацию, что все, кто участвует  

в добровольческой, волонтёрской деятельности, могут обращаться  

в «Бумеранг добра 70» и им там окажут помощь в получении книжек волонтёров,  

в учёте их работы и в подтверждении часов. 

Козловская О.В. Спасибо. 

Достаточно, коллеги? 

Cпасибо, Наталия Александровна, присаживайтесь.  

Пожалуйста, позиция комитета. 
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Правдин О.Г. Уважаемые коллеги, вопрос также был подробно рассмотрен  

на комитете.  

По заключениям. Замечания юридический отдел учтены, заключения 

юстиции, прокуратуры без замечаний. 

Комитет рекомендует принять в двух чтениях. Спасибо.  

Козловская О.В. Спасибо. 

Есть ли вопросы к Олегу Георгиевичу? Желающие выступить? 

Голосуем первое чтение закона. 

Голосуется законопроект в первом чтении. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..31+4 

Проголосовало против……………………..0 

Воздержалось……………………................0 

Результат: принимается. 

Козловская О.В. Решение принято. 

Голосуем второе чтение и постановление.  

Голосуем, коллеги. 

Голосуется принятие Закона и постановление к нему в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за……………………………31+4 

Проголосовало против………………………0 

Воздержалось……………………...................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления и Закона прилагается.  

Козловская О.В. Олег Владимирович (Данилов), что у нас с голосованием? 

Коллеги, есть предложение, проголосовать второе чтение поднятием руки, так 

как есть технический сбой системы.  

Михаил Владимирович (к Пономаренко), прошу посчитать голоса.  

Голосуем за. Поднимают руку те депутаты, кто голосует за. Прошу опустить. 

Кто против? 

Кто воздержался? 

Решение принято единогласно. В зале тридцать один депутат и у нас четыре 

переданных голоса. 

Рассматриваем седьмой вопрос. 
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Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 

области «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов 

муниципальных образований, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, иных лиц, замещающих муниципальные должности,  

в Томской области» (1, 2 чтение) (внесен Губернатором Томской области).  

Слово предоставляется Шрейдер Ольге Анатольевне, начальнику 

Департамента муниципального развития Администрации Томской области. 

Козловская О.В. Коллеги, обращаю ваше внимание, что закон касается 

председателей районных дум, работающих на постоянной основе, аудиторов  

и председателей контрольно-счетных палат, а также глав муниципальных 

образований и лиц, замещавших муниципальные должности. Вопрос крайне 

важный.  

Шрейдер О.А. Здравствуйте, уважаемая Оксана Витальевна, уважаемый 

Александр Брониславович, уважаемые депутаты, коллеги! 

Внесение проекта закона «О внесении изменений в Закон Томской области  

«О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных 

образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, иных лиц, 

замещающих муниципальные должности, в Томской области» обусловлено 

вступлением в силу 19 июня текущего года Федерального закона № 33-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного управления в единой системе 

публичной власти». 

Статьей 26 этого закона установлен новый порядок установления гарантий  

в сфере дополнительного пенсионного обеспечения для лиц, замещающих 

муниципальные должности, и должности глав муниципальных образований.  

В соответствии с этим законом мы вносим изменения в Областной закон  

№ 68-ОЗ и излагаем статью 10 в новой редакции. Согласно новой редакции  

статьи 10 Закона № 68-ОЗ уставом муниципального образования может быть 

установлено дополнительное пенсионное обеспечение лицам, замещавшим 

муниципальные должности в течение срока, предусмотренного уставом 

муниципального образования, в виде муниципальной ежемесячной доплаты  

к пенсии из средств местного бюджета. Случаи, порядок и условия установления 
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такого дополнительного пенсионного обеспечения устанавливаются статьей 10 

Закона № 68-ОЗ и приложением 5 к Закону № 68-ОЗ. 

В целях недопущения нарушения прав лиц, замещавших муниципальные 

должности, которым ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости была 

установлена в соответствии со статьей 10 Закона № 68-ОЗ в редакции до вступления 

в силу статьи 26 Федерального закона № 33-ФЗ, им предоставляется иная мера 

поддержки в виде ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости  

за счет средств областного бюджета в размере ранее назначенной им доплаты  

к страховой пенсии по старости. 

Таких лиц у нас 191 человек, из них 152 – это бывшие главы. 

На основании изложенного прошу поддержать закон и принять его в двух 

чтениях. 

Спасибо. 

Козловская О.В. Спасибо большое, Ольга Анатольевна!  

Коллеги, хочу обратить ваше внимание, что закон вступил в действие  

19 июня, и он теперь носит прямой характер независимости от того, примем мы 

сейчас областной закон или нет. Но, не приняв его, мы нарушим федеральный закон.  

Пожалуйста, Олег Владимирович, Ваш вопрос. 

Громов О.В. Ещё при Викторе Мельхиоровиче Крессе мы защитили за счёт 

областного бюджета глав сельских поселений, главы районов получали доплаты. 

После принятия этого закона мы не обидим эту категорию? Очень тяжёлая работа  

у них и психологическая, и физическая нагрузка. Как областная власть будет 

держать этот вопрос на контроле, чтобы данные суммы были заложены в районных 

бюджетах? 

Шрейдер О.А. Олег Владимирович, спасибо за вопрос.  

На контроле сейчас внесение изменений в уставы. На селекторном совещании 

в прошлую пятницу всем было дано такое поручение Андреем Геннадьевичем 

Дунаевым. Все понимают важность и понимают ответственность.  

Что касается средств, которые выделяются из местных бюджетов  

на пенсионное обеспечение. Мы подстраховались, есть соответствующее 

подзаконное постановление, средства будут доведены муниципалитетам в виде 

субсидий.  
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Громов О.В. Спасибо за данное решение. 

Козловская О.В. Спасибо. 

Коллеги, есть ещё вопросы?  

Пожалуйста, Леонид Эдуардович. 

Глок Л.Э. Я правильно понимаю, что теперь человек, который имеет право  

на эту доплату, будет получать пенсию из Пенсионного фонда, доплату  

за выработанный стаж на муниципальной службе из муниципального бюджета,  

и будет получать эту доплату? 

Шрейдер О.А. Нет. У него будет дополнительно вот эта пенсия за счёт 

средств местного бюджета, деньги мы будем давать из областного через субсидию.  

Глок Л.Э. Но он из местного бюджета будет ее получать? 

Шрейдер О.А. Да, из местного бюджета. И обращаться он уже будет не как 

ранее, до 19 июня в Департамент социальной защиты населения, а будет обращаться 

уже непосредственно в местную администрацию, как это пропишут в порядке 

получения доплаты.   

Козловская О.В. Для этого муниципалитеты должны будут внести изменения 

в свои уставы. 

Глок Л.Э. Люди, награждённые правительственными наградами, областными 

наградами, которые предполагают доплаты к пенсии, они тоже будут получать эту 

доплату? 

Шрейдер О.А. Да, будут. 

Глок Л.Э. Из областного бюджета? 

Шрейдер О.А. Да. 

Глок Л.Э.  Получается человек будет получать из трёх источник? 

Шрейдер О.А.  У нас таких людей очень мало. Мне кажется, глав у нас таких 

нет. 

Глок Л.Э. Неважно, сколько их. Из трех источников? 

Козловская О.В. В зависимости от того, чьи эти обязательства, тот и будет 

платить: если это федеральная госнаграда – федерация; если регион – то область; 

если муниципальная награда –муниципалитет. 

Пожалуйста, Иван Иванович Прудников. 
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Прудников И.И. Ольга Анатольевна, у меня вопрос чисто технический. 

Скажите, пожалуйста, Вы называете это доплатой, а раньше это называлась пенсия  

за выслугу лет. Это разные понятия? 

Шрейдер О.А. Теперь в Федеральном законе № 33-ФЗ это называется 

муниципальной ежемесячной доплатой к пенсии.  

Прудников И.И. Понятия «пенсия за выслугу лет» больше не будет? 

Козловская О.В. Теперь в соответствии с федеральным законом это так 

трактуется.  

Пожалуйста, Татьяна Сергеевна Славкина. 

Славкина Т.С. Ольга Анатольевна, подскажите, пожалуйста, правильно ли я 

поняла, что депутатов это не касается? 

Шрейдер О.А. Да, правильно. Это касается только лиц, которые замещали  

муниципальные должности на постоянной основе. Например, председатели дум 

Северска, Томска, Стрежевого, подпадает также Зырянский и Чаинский районы,  

и депутаты районных дум, работающие на постоянной основе.  

Козловская О.В. Пожалуйста, Леонид Леонидович Терехов, и завершаем, 

коллеги. 

Терехов Л.Л. Скажите, пожалуйста, в случае принятия закона, сколько нужно 

дополнительных бюджетных ассигнований нам заложить? 

Шрейдер О.А. 191 человек – это 53,8 млн рублей в год, но она будет 

уменьшаться, так как кто-то уходит из жизни, к сожалению.  

До конца 2025 года гипотетически у нас 13 человек могут заявиться  

по новому закону, на них нужно будет 1,8 миллиона рублей; на 2026-й год –  

5 человек, и нужно 1,1 миллиона рублей. 

Козловская О.В. Спасибо. 

Пожалуйста, Галина Григорьевна, последний вопрос, мы уже вышли  

из регламента. 

Немцева Г.Г. Ольга Анатольевна, Вы сказали «могут заявиться», то есть это 

выплата носит заявительный характер? 

Шрейдер О.А. Да, конечно. Глава, который достиг пенсионного возраста,  

и у него заканчивается срок полномочий, идёт и подаёт заявление. Может быть, ему 

не нужна эта доплата. Никто за ним бегать не будет. 
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Козловская О.В. Коллеги, достаточно? 

Спасибо, Ольга Анатольевна, присаживайтесь. 

Пожалуйста, позиция комитета, Степан Николаевич Михайлов. 

Михайлов С.Н. Уважаемые коллеги, вопрос рассматривался дважды  

на комитете. Мы получили замечание, вопрос был доработан, и сейчас  

на доработанный проект у юридического отдела Думы, прокуратуры и управления 

Министерства юстиции положительные заключения. Просим поддержать. 

Козловская О.В. Спасибо. 

Есть ли вопросы к Степану Николаевичу? Вопросов нет.  

Голосуем первое чтение закона. 

Голосуется законопроект в первом чтении. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..28+6 

Проголосовало против……………………..0 

Воздержалось……………………................0 

Результат: принимается. 

Козловская О.В. Решение принято.  

Голосуем второе чтение и постановление.  

Голосуется принятие Закона и постановление к нему в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за……………………………28+6 

Проголосовало против………………………0 

Воздержалось……………………..................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления и Закона прилагается.  

Козловская О.В. Решение принято.  

Восьмой вопрос. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте закона Томской области «О внесении изменений в статьи 1 и 6 

Закона Томской области «О взаимодействии органов государственной власти 

Томской области с Ассоциацией «Совет муниципальных образований Томской 

области» (1, 2 чтение) (внесен Ассоциацией «Совет муниципальных образований 

Томской области»). 

Слово предоставляется Шамину Григорию Андреевичу, Председателю 

Ассоциации «Совет муниципальных образований Томской области». 
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Шамин Г.А. Добрый день, уважаемая Оксана Витальевна, уважаемый 

Александр Брониславович, уважаемые депутаты! 

Буду краток. Изменения необходимо внести в этот закон в связи  

с изменившимся федеральным законодательством. 

Готов ответить на вопросы. 

Козловская О.В. Спасибо. 

Пожалуйста, позиция комитета, Степан Николаевич. 

Михайлов С.Н. Предлагаем продержать закон в двух чтениях. 

Козловская О.В. Коллеги, голосуем первое чтение закона. 

Голосуется законопроект в первом чтении. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..26+6 

Проголосовало против……………………..0 

Воздержалось……………………................0 

Результат: принимается. 

Козловская О.В. Решение принято. 

Голосуем второе чтение и постановление.  

Голосуется принятие Закона и постановление к нему в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за……………………………27+6 

Проголосовало против………………………0 

Воздержалось……………………..................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления и Закона прилагается.  

Козловская О.В. Двадцать семь плюс переданные голоса, решение принято. 

Девятый вопрос. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте закона Томской области «О внесении изменений в статью 2 Закона 

Томской области «О дорожном фонде Томской области» (1, 2 чтение) (внесен 

Губернатором Томской области). 

Слово предоставляется Прудиусу Сергею Владимировичу, заместителю 

Губернатора Томской области по транспорту, дорожной деятельности и связи. 

Прудиус С.В. Уважаемая Оксана Витальевна, уважаемый Александр 

Брониславович! 



63 
 

В первую очередь, хочу поблагодарить вас лично за помощь, поддержку  

и организацию взаимодействия. От глав мы получаем регулярные сигналы об этой 

проблематике, и мы всегда открыты.  

Вносим законопроект «О внесении изменений в статью 2 Закона Томской 

области «О дорожном фонде Томской области», которым предлагаем дополнить 

новым абзацем 18-м следующего содержания:  

«Объем Дорожного фонда подлежит корректировке в текущем финансовом 

году на сумму средств, возвращенных в федеральный бюджет в связи  

с недостижением в отчетном году значений результатов использования субсидии  

и нарушением обязательств по обеспечению соблюдения сроков достижения 

контрольных точек строительства». 

Коротко поясню. Между Томской областью и «Автодором» заключено 

соглашение, которое предусматривает использование федеральных субсидий на ряд 

мероприятий. В 2024 году три показателя достигнуты не были, в связи с чем 

федеральное агентство из регионального бюджета вернуло средства в размере  

403 миллионов рублей, что составляет 10 процентов от доведённой субсидии. 

Законопроект предусматривает возможность использования средств 

дорожного фонда на компенсацию данной субсидии.  

В свою очередь могу заверить, что все мероприятия, предусмотренные  

в 2025-м году, будут выполнены. 

Что касается замечания в поиске ответственных. При вас губернатор поставил 

задачу инициировать служебную проверку, которая позволит разобраться  

в причинах и следствиях. 

Доклад закончил. 

Козловская О.В. Просите принять в двух чтениях?  

Прудиус С.В. Да, прошу поддержать и принять в двух чтениях. 

Козловская О.В. Пожалуйста, коллеги, вопросы. 

Сергей Борисович Автомонов, пожалуйста. 

Автомонов С.Б. Сергей Владимирович, учитывая Ваш хороший опыт 

взаимодействия с федерацией, какие перспективы в решении этого вопроса?  
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403 миллиона – это огромные деньги! Мы на ремонт дорог второй и третьей 

категорий Томску в этом году значительно меньше выделили денег. Перспектива 

вернуть Томской области эти деньги есть или нет?  

Прудиус С.В. Во-первых, хочу заверить, что все мероприятия, 

предусмотренные на этот год, изменений не претерпели. Средства, доведённые 

субсидией по нацпроекту, будут реализованы и освоены. 

Что касается доведённой субсидии городу Томску, она не ниже, чем  

в прошлом году, а, кстати, чуть-чуть выше. 

Средства, возвращённые в федерацию, – это средства экономии за счёт 

реализаций мероприятий по контрактации, которые департамент выполнил 

достаточно профессионально. 

Козловская О.В. Сергей Борисович спрашивает, можно ли компенсировать 

эту потерю за счёт привлечения дополнительных федеральных средств? 

Прудиус С.В. Я очень аккуратно скажу. Меня губернатор и ремнём гоняет,  

и очень жёстко с меня требует, и командировал меня сейчас в Москву именно  

по этому вопросу. Мы вышли с инициативой и будем использовать все инструменты 

для того, чтобы привлечь дополнительное финансирование в этом году.  

Мы заявились. Поручение у меня от губернатора есть.  

Козловская О.В. Я надеюсь, что через какое-то время мы сможем  

на площадке Законодательной Думы к этому вопросу вернуться.  

Прудиус С.В. Да. 

Козловская О.В. Спасибо большое. 

Пожалуйста, Роман Валерьевич. 

Степичев Р.В. Сергей Владимирович, скажите, пожалуйста, правильно ли  

я понимаю, что Законодательная Дума Томской области, приняв этот закон, должна 

дать вам право тратить средства дорожного фонда на что-то, кроме тех целей, 

которые указаны в уставе и в положении об этом фонде? 

Прудиус С.В. Давайте немножко по-другому скажу. Эти средства уже 

возвращены в федерацию из регионального бюджета. С целью компенсировать 

региональному бюджету средства дорожного фонда этот законопроект принимается. 

Системой это не будет. Все деньги дорожного фонда целевые, они окрашены и 

использоваться будут по назначению. 
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Степичев Р.В. То есть это один раз? 

Прудиус С.В. Да, это разово.  

Степичев Р.В. Второй вопрос. Это только Томская область впереди планеты 

всей? 

Прудиус С.В. 16 регионов в аналогичной ситуации. Мы не в худшей 

ситуации.  

Степичев Р.В. Спасибо. 

Козловская О.В. Пожалуйста, Юрий Викторович. 

Дроздов Ю.В. Конечно, это вынужденная мера и очень неприятная,  

но обязательства нужно выполнять. У меня два конкретных вопроса.  

Вопрос первый. В национальном проекте мы фиксировали в городе Томске 

ремонт улицы Кольцевой в Академгородке. Были выделены деньги. Как только 

официально подтвердились слухи о том, что 403 миллиона нужно вернуть, этот 

объект исчез.  

Мы в Особой экономической зоне встретили порядка 12 иностранных 

делегаций, трёх министров, и нам просто стыдно возить их по дорогам ОЭЗ,  

в частности, по улице Кольцевой. 

Какая причина? 

Прудиус С.В. Это как раз к вопросу о взаимодействии. Программа дорожных 

работ Департамента города Томска не претерпела изменений, и сумма 

финансирования осталась той же. 

Дроздов Ю.В. Сергей Владимирович, простите, я Вас перебью. Есть протокол 

Губернатора о том, что улица должна быть отремонтирована в 2025-м году. 

Прудиус С.В. За счет каких средств? 

Дроздов Ю.В. За счёт средств областного бюджета. 

Козловская О.В. Давайте мы попросим разобраться. 

Сергей Владимирович, я поддержу Юрия Викторовича. То, что обсуждалось  

на собрании Думы два года, должно иметь какое-то завершение. Особая 

экономическая зона – это проект, который посещает большое количество и гостей 

города Томска, и людей, которые принимают решения по финансированию региона. 

Просьба, возьмите пожалуйста, вопрос на контроль.  

Прудиус С.В. Конечно, возьму. 
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Козловская О.В. Пожалуйста, второй вопрос. 

Дроздов Ю.В. У нас программа «Безопасные качественные дороги» 

завершила своё действие. Получили результат, который получили. Начала работать 

новая программа «Доступная среда». Мы в этой программе есть. Нам хотелось бы 

понимать, какие будут перспективы, какие объекты по этой программе будут 

ремонтироваться в городе, в районах.  

Вопрос. Есть ли паспорт программы с объектами? 

Прудиус С.В. Вас интересуют муниципальные дороги? 

Дроздов Ю.В. Региональные, муниципальные в городе Томске. 

Прудиус С.В. Я подготовлю ответ пообъектно, этот вопрос подразумевает 

долгий доклад.  

Дроздов Ю.В. У программы есть паспорт, который подразумевает 

определённые объекты до 2030 года. 

Прудиус С.В. Я вам сейчас не скажу. 

Козловская О.В. Протокольно фиксируем, вернуться к этому вопросу  

на площадке Законодательной Думы Томской области.  

Прудиус С.В. Договорились. 

Козловская О.В. Пожалуйста, Владимир Тихонович. 

Резников В.Т. Сейчас 400 миллионов уберём, и я дорогу на бедную 

Степановку никогда не увижу. Мы ее каждый раз отодвигаем. Вы посмотрите, что 

там творится. Я бы попросил обратить внимание на микрорайоны «Южные ворота» 

и Степановка, там огромное количество жителей. 

Козловская О.В. Эти вопросы требуют серьезного разговора, коллеги. 

Вернемся к закону.  

Собканюк Е.М. Оксана Витальевна, есть предложение. 

Сергей Владимирович, по этому направлению накопилось много вопросов, я 

бы предложила, чтобы Вы встретились с депутатами и обсудили их более детально. 

Мы понимаем, что Вы ещё не всеми вопросами владеете, но мы на Вас очень 

надеемся. 

Прудиус С.В. Я всегда с удовольствием работаю с депутатским корпусом.  

Я открыт и готов всячески взаимодействовать.  

Козловская О. В. Должен быть результат. 
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Спасибо, Сергей Владимирович, присаживайтесь. 

Немцева Г.Г. Мне не дадите слово? 

Козловская О.В. Пожалуйста, Галина Григорьевна. 

Немцева Г.Г. Сергей Владимирович, я поддержу своего коллегу Дроздова и 

хочу сказать, что в Академгородке не только улица Кольцевая, но ещё и проспект 

Развития подлежал ремонту в 2025 году. Есть все основания говорить о том, что эти 

объекты исключены в 2025 году. 

И про 403 миллиона, которые мы отдаём, а потом они откуда-то нам 

вернуться, как-то не верится. Закон физики говорит о том, что механическая энергия 

ниоткуда не возникает и никуда не исчезает, она из одного вида перетекает в другой. 

Мне кажется, что это какой-то обман. 

Прудиус С.В. Очень серьёзное заявление. 

Немцева Г.Г. Развейте. 

Козловская О.В. Давайте вернёмся к закону. 

Мы договорились встретиться и отдельно переговорить на площадке Думы, 

Сергей Владимирович подготовится, и все заинтересованные в этой встрече смогут 

принять в ней участие.  

По закону, Галина Григорьевна, есть вопросы?  

Немцева Г.Г. Вопросы задали. 

Я хочу сказать, что наша фракция будет голосовать против. 

Козловская О.В. Пожалуйста, позиция комитета, Александр Брониславович.  

Куприянец А.Б. Я озвучу позицию бюджетно-финансового комитета,  

и обращусь, Галина Григорьевна, к вашей фракции. 

Вопросы, которые задавали депутаты, они вполне обоснованные и 

справедливые. Но давайте не будем путать вопросы и представленный проект 

закона.   

Данный проект закона дополнен одним пунктом, который нам даёт 

возможность возвращать деньги в федеральный бюджет за те нарушения, которые 

мы с вами совершили. Минтранс выставил требования в адрес Департамента 

финансов, и 403 миллиона ещё в мае были сняты. Мы просто узакониваем норму, 

которую обязаны были сделать. 
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Коллеги, мы на комитете рассматривали законопроект, задавали вопросы  

к Сергею Владимировичу, он на все вопросы ответил.  

Вопросы, которые были сейчас заданы, не касаются этого нормативно-

правового акта. Давайте внимательно подойдём к закону. Мы его обязаны 

рассмотреть и проголосовать.  

Что касается прозвучавших вопросов. Было вполне разумное предложение 

Оксаны Витальевны. Сергей Владимирович не назвал срок, но думаю, недели ему 

хватит. 

Козловская О.В. Спасибо. 

Коллеги, вопросы есть? 

Будем обсуждать? В вопросах уже было обсуждение. 

Голосуем первое чтение закона. 

Голосуется законопроект в первом чтении. 
Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..25+6 

Проголосовало против……………………..2 

Воздержалось……………………................0 

Результат: принимается. 

Козловская О.В. Двадцать пять за, против два. Напоминаю, у нас шесть 

переданных голосов. 

Голосуем второе чтение и постановление. 

Голосуется принятие Закона и постановление к нему в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за……………………………23+6 

Проголосовало против………………………3 

Воздержалось……………………..................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления и Закона прилагается.  

Козловская О.В. Двадцать три плюс шесть переданных голосов – двадцать 

девять, три против, решение принято. 

Десятый вопрос. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 

области «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026  

и 2027 годов» (1, 2 чтение) (внесен Губернатором Томской области).  
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Слово предоставляется Фроловой Юлии Вадимовне, первому заместителю 

начальника Департамента финансов Томской области. 

Фролова Ю.В. Уважаемая Оксана Витальевна, Александр Брониславович, 

депутаты, настоящий законопроект подготовлен в целях финансового обеспечения 

первоочередных социально значимых вопросов. 

В целях финансирования данных вопросов расходы областного бюджета  

за счёт дефицита увеличены на 3,4 миллиарда рублей, в том числе на 2,9 миллиарда 

рублей увеличен резерв на геополитику. О том, что средств будет недостаточно,  

мы говорили ещё при формировании бюджета. Сейчас вносим такие изменения  

за счёт данного резерва. В основном финансируется мера социальной поддержки 

участников специальной военной операции и членов их семей. 

Поскольку будут необходимы новые рыночные заимствования, потребуется 

увеличение расходов на обслуживание государственного долга на 0,5 миллиарда 

рублей. 

Также предусмотрены изменения по корректировке дорожного фонда, 

который мы рассмотрели в предыдущем вопросе. 

Кроме того, в целях снижения рыночной долговой нагрузки муниципальных 

образований предлагается провести реструктуризацию задолженности  

по бюджетным кредитам двух муниципальных образований – г. Томск и ЗАТО 

Северск, на общую сумму 1 319,5 млн рублей, предусматривающей:  

– погашение 1/3 задолженности в 2025 –2029 гг. равными долями (всего  

439,8 млн рублей, в т. ч. 410 млн рублей – Томск, 29,8 млн рублей – Северск);  

– погашение 2/3 задолженности в 2030-2039 гг. равными долями (всего  

879,7 млн рублей, в т. ч. 820 млн рублей – Томск, 59,7 млн рублей – Северск).  

Условия реструктуризации аналогичны условиям, которые федерация 

предоставляет региональному бюджету, а именно направление высвобождаемых 

средств на реализацию мероприятий по следующим сферам: реализация 

инфраструктурных проектов в сфере жилищно-коммунального хозяйства; 

переселение граждан из аварийного жилищного фонда; реализация 

инфраструктурных проектов, направленных на обновление подвижного состава 

общественного транспорта общего пользования; реализация инвестиционных 

проектов в рамках национальных проектов.  
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Таким образом, с учётом внесённых поправок общий объем доходов  

на 2025-й год составит 118 315 938,90 тыс. рублей; расходы –  

125 724 485,6 тыс. рублей. 

Получены все положительные заключения. Прошу принять в двух чтениях. 

Козловская О.В. Юлия Вадимовна, спасибо!  

Коллеги, есть вопросы? Достаточно подробно рассматривался закон  

на комитете. 

Позиция бюджетно-финансового комитета, Александр Брониславович?  

Куприянец А.Б. Дискуссия, состоявшаяся при рассмотрении предыдущего 

вопроса, показала, что депутаты серьёзно и ответственно подходят к выполнению 

своих обязанностей и заботятся о своих территориях. Молодцы! Ситуация 

действительно непростая. Но, учитывая даже эту непростую ситуацию, областная 

исполнительная власть внесла нам предложение увеличить расходную часть  

на 3 миллиарда рублей. Все эти деньги пойдут на социально важные вопросы. 

Необходимо и дальше сохранять социальную стабильность на территории региона, 

чтобы малый и средний бизнес, крупные предприятия могли успешно развиваться  

и способствовать повышению конкурентоспособности региона.  

Все предложения на комитете рассмотрели. Бюджетно-финансовый комитет 

просит поддержать. 

Козловская О.В. Спасибо. 

Коллеги, будем обсуждать? Нет. 

Голосуем первое чтение закона. 

Голосуется законопроект в первом чтении. 
 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..23+6 

Проголосовало против……………………..3 

Воздержалось……………………................0 

Результат: принимается. 

Козловская О.В. Двадцать три плюс шесть переданных голосов, три против. 

Решение принято.  

Голосуем второе чтение и постановление. 

Голосуется принятие Закона и постановление к нему в целом. 
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Результаты голосования 

Проголосовало за……………………………24+6 

Проголосовало против………………………3 

Воздержалось……………………..................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления и Закона прилагается.  

Козловская О.В. Решение принято. 

Двадцать четыре плюс шесть – тридцать; три против. Решение принято.  

Рассматриваем одиннадцатый вопрос. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте закона Томской области «О внесении изменения в статью 9 Закона 

Томской области «О земельных отношениях в Томской области» (1 чтение) 

(внесен Губернатором Томской области).  

Слово предоставляется Ассонову Дмитрию Юрьевичу, начальнику 

Департамента строительства Томской области. 

Ассонов Д.Ю. Добрый день, уважаемая Оксана Витальевна, Александр 

Брониславович, уважаемые депутаты, уважаемые присутствующие!  

Законопроект подготовлен в целях совершенствования Закона Томской 

области от 9 июля 2015 года № 100-ОЗ «О земельных отношениях в Томской 

области» и формирования дополнительных мер реализации мероприятий  

по расселению аварийного жилищного фонда Томской области в рамках правового 

регулирования реализации инвестиционных проектов на территории Томской 

области. 

Основная фабула закона. Законопроектом предлагается скорректировать 

действующую норму о предоставлении земельных участков в аренду без проведения 

торгов юридическому лицу, реализующему масштабный инвестиционный проект, 

при условии строительства последним многоквартирного дома, в котором общая 

площадь жилых помещений составит не менее 10 тыс. кв. м. При этом  

6,5 % площади в построенном многоквартирном доме должно быть передано  

в собственность муниципального образования Томской области для последующего 

предоставления жилых помещений детям-сиротам и гражданам, переселяемым  

из аварийного жилищного фонда Томской области  
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Принятие законопроекта не потребует дополнительных средств областного 

бюджета.  

С учётом обсуждения на комитете прошу рассмотреть и принять законопроект 

в первом чтении.  

Козловская О.В. Спасибо, Дмитрий Юрьевич.  

Коллеги, есть ли вопросы? 

Пожалуйста, Екатерина Мефодиевна. 

Собканюк Е.М. Очень хороший законопроект. Уже многие регионы приняли 

такие законы о НИПах.  

Скажите, пожалуйста, здесь определено, что жилой дом должен быть не менее 

10 000 квадратных метров. Мы понимаем, какая должна быть строительная 

площадка под его строительство. У нас в Томске есть такие площадки? 

Ассонов Д.Ю. Принципиально они, конечно же, есть. Я сейчас их называть  

не буду, но они есть. 

Собканюк Е.М. Можно Вас пригласить на встречу со строителями, где Вы 

нам их озвучите. Мы же должны понимать, готовиться, принимать в этом участие.  

Ассонов Д.Ю. Конечно.  

Козловская О.В. Коллеги, в ходе сегодняшнего обсуждения вопроса  

на фракции мы пришли к выводу о необходимости внесения уточнений в текст 

законопроекта ко второму чтению, поэтому просьба на это обратить внимание. 

Коллеги, будут еще вопросы? Вопросов нет. 

Позиция комитета, Сергей Борисович Автомонов. 

Автомонов С.Б. Коллеги, первое чтение, прошу поддержать проект закона. 

Козловская О.В. Ставлю на голосование. 

Голосуем первое чтение закона.  

Голосуется законопроект в первом чтении. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..27+6 

Проголосовало против……………………..0 

Воздержалось……………………................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления и проект закона прилагается.  

Козловская О.В. Двадцать семь плюс шесть – тридцать три за, решение 

принято. 
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Переходим к рассмотрению двенадцатого вопроса. 

Дальше собрание ведёт Александр Брониславович Куприянец.  

Пожалуйста, Александр Брониславович. 

Председательствует Куприянец Александр Брониславович, заместитель 

Председателя Законодательной Думы Томской области 

Куприянец А.Б. Коллеги, следующий вопрос повестки. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте закона Томской области «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Томской области в части регулирования порядка 

предоставления земельных участков отдельным категориям граждан» 

(1, 2 чтение) (внесен Губернатором Томской области). 

Слово предоставляется Исаковой Татьяне Александровне, начальнику 

Департамента по управлению государственной собственностью Томской области. 

Исакова Добрый день, уважаемая Оксана Витальевна, уважаемый Александр 

Брониславович, уважаемые депутаты, приглашённые!  

Законопроект направлен на совершенствование двух наших законов:  

№ 100-ОЗ «О земельных отношениях в Томской области» и Закона Томской области 

№ 169-ОЗ «О порядке бесплатного предоставления в собственность отдельным 

категориям граждан земельных участков для целей, не связанных  

со строительством». 

Основные изменения связаны с приведением в соответствие с федеральным 

законодательством в связи с произошедшими изменениями в них. Также  

в законопроекте учтены результаты мониторинга, проведённого комитетом  

по строительству и инфраструктуре природопользования Законодательной Думы 

Томской области, предложения прокуратуры, исполнительных органов Томской 

области и органов местного самоуправления. 

На законопроект получены все положительные заключения.  

Прошу принять законопроект в двух чтениях. 

Куприянец А.Б. Спасибо. 

Позиция комитета? 
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Автомонов С.Б. Уважаемые коллеги, проект закона был рассмотрен  

на заседании комитета и рекомендован для принятия в двух чтениях. 

Куприянец А.Б. Коллеги, вопросы к докладчику и содокладчику будут? 

Вопросов нет.  

Можем перейти к голосованию? Голосуем первое чтение закона. 

Голосуется законопроект в первом чтении. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..27+6 

Проголосовало против……………………..0 

Воздержалось……………………................0 

Результат: принимается. 

Куприянец А.Б. Двадцать семь плюс переданные голоса, принимается.  

Дополнения и замечания не поступали, голосуем второе чтение и 

постановление. 

Голосуется принятие Закона и постановление к нему в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за……………………………27+6 

Проголосовало против………………………0 

Воздержалось……………………..................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления и Закона прилагается.  

Куприянец А.Б. Олег Владимирович (Данилов), опять сломалась система? 

Коллеги, второе чтение голосуем руками. Подняли, кто за. Опустили. 

Кто против? Нет. 

Кто воздержался? Нет. 

Двадцать семь плюс переданные голоса принимается. 

Спасибо. 

Коллеги, идём дальше. Рассматриваем следующий вопрос. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте закона Томской области «Об осуществлении государственной 

поддержки граждан, страдающих онкологическими заболеваниями или 

имеющих подозрение на онкологическое заболевание» (2 чтение) (внесен 

Губернатором Томской области). 

Слово предоставляется Фидарову Роберту Олеговичу, начальнику 

Департамента здравоохранения Томской области. 
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Фидаров Р.О. Уважаемая Оксана Витальевна, уважаемый Александр 

Брониславович, уважаемые депутаты, уважаемые присутствующие! 

Ко второму чтению представлен законопроект «Об осуществлении 

государственной поддержки граждан, страдающих онкологическими заболеваниями 

или имеющих подозрение на онкологическое заболевание».  

Законопроект доработан с учётом замечаний прокуратуры Томской области. 

Расширена категория пациентов, имеющих право на получение данной меры 

поддержки. 

Порядок предоставления мер поддержки будет определяться постановлением 

Администрации Томской области.  

Оказывать меры поддержки будет Томский областной онкологический 

диспансер. 

Куприянец А.Б. Спасибо.  

Есть вопросы к докладчику? 

Громов О.В. Хороший закон. Поддерживаем. 

Куприянец А.Б. Пожалуйста, Олег Георгиевич. 

Правдин О.Г. Роберт Олегович, у нас есть Северный городок, на территории 

которого располагаются: поликлиника ОКБ, перинатальный центр, инфекционная 

детская больница, новый хирургический онкологический корпус. Но в настоящее 

время доступ к хирургическому корпусу для онкологических пациентов ограничен 

из-за того, что место отдаленное и огромное количество сотрудников, медицинских 

работников, пациентов приезжают на личных автомобилях. Я неоднократно вносил 

предложение о том, чтобы переход детской инфекционной больницы, который стоит  

в разрушенном состоянии, снести и расширить территорию парковки. Давайте  

с Администрацией, со строителями, с Ассоновым Дмитрием Юрьевичем решим 

вопрос о его сносе, и сделаем парковку еще на 100 мест. Я безуспешно поднимаю 

этот вопрос уже два года.  

Предлагаю это предложение протокольно записать в адрес Администрации 

Томской области.  

Больных невозможно доставить в больницу, а если попытаться припарковать 

машину поближе, сразу же подъезжает ГАИ. Люди постоянно звонят мне с этой 

проблемой. Это их боль. Ситуация становится невыносимой! 
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Извините за такое эмоциональное выступление. 

Фидаров Р.О. Я Вас поддерживаю. 

Правдин О.Г. Возьмите вопрос на контроль! 

Куприянец А.Б. Предложение правильное, Олег Георгиевич. 

Козловская О.В. Коллеги, я предлагаю это предложение включить в перечень 

поручений, которые мы направим в Администрацию Томской области по отчёту 

губернатора. Это будет более эффективно. 

Правдин О.Г. Спасибо большое, Оксана Витальевна. 

Заключения все положительные. Замечания юридического отдела Думы 

учтены. Заключения прокуратуры и Минюста без замечаний. Комитет предлагает 

принять во втором чтении. 

Куприянец А.Б. Спасибо, Олег Георгиевич. 

Коллеги, голосуем. 

Голосуется принятие Закона и постановление к нему в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..27+6 

Проголосовало против…………………….0 

Воздержалось……………………................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления и Закона прилагается. 

Куприянец А.Б. Двадцать семь плюс переданные голоса – принимается. 

Коллеги, следующий вопрос повестки. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 

области «О ведомственном контроле за соблюдением трудового 

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы 

трудового права, в Томской области» (1, 2 чтение) (внесен Губернатором Томской 

области). 

Слово предоставляется Крыловой Ольге Сергеевне, управляющему делами 

Администрации Томской области – начальнику Департамента финансово-

ресурсного обеспечения Администрации Томской области. 

Крылова О.С. Уважаемая Оксана Витальевна, Александр Брониславович, 

уважаемые депутаты, присутствующие! 
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Представленный законопроект разработан с целью наделения руководителя 

исполнительного органа Томской области и руководителя органа местного 

самоуправления муниципальных образований Томской области правом определять 

уполномоченное лицо для осуществления отдельных полномочий в рамках 

проведения ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства  

и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права. 

Законопроект разработан в том числе в связи с осуществлением 

Администрацией Томской области функций и полномочий учредителя в отношении 

ряда областных государственных учреждений и направлен на оптимизацию самого 

процесса ведомственного контроля. 

Все положительные заключения получены.  

Прошу принять закон в двух чтениях. 

Куприянец А.Б. Спасибо, Ольга Сергеевна. 

Коллеги, к докладчику вопросы есть? 

Вопрос, пожалуйста. 

Автомонов С.Б. В чем суть контроля? 

Крылова О.С. Суть контроля мы не устанавливаем в данном случае,  

он установлен самим законом о ведомственном контроле.  

Смысл заключается в том, что в отношении подведомственных учреждений 

необходимо осуществлять контроль не реже, чем один раз в три года в отношении 

соблюдения требований трудового законодательства. 

Куприянец А.Б. Всё понятно. 

Больше нет вопросов?  

Позиция комитета, Олег Георгиевич. 

Правдин О.Г. Комитет предлагает в двух чтениях принять.  

Куприянец А.Б. Переходим к голосованию. 

Голосуем первое чтение закона. 

Голосуется законопроект в первом чтении. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..27+6 

Проголосовало против……………………..0 

Воздержалось…………………….................0 

Результат: принимается. 

Куприянец А.Б. Двадцать семь плюс переданные голоса – принимается.  
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Дополнений, замечаний не поступало, голосуем второе чтение  

и постановление. 

Голосуется принятие Закона и постановление к нему в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за……………………………24+6 

Проголосовало против………………………0 

Воздержалось……………………..................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления и Закона прилагается.  

Куприянец А.Б. Двадцать четыре плюс переданные шесть голосов – 

принимается.  

Спасибо, коллеги. 

Следующий вопрос повестки. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте закона Томской области «О внесении изменений в статьи 7 и 10 

Закона Томской области «О развитии малого и среднего предпринимательства 

в Томской области» (2 чтение) (внесен депутатами Законодательной Думы 

Томской области Власовым В.А., Козловской О.В., Куприянцем А.Б.) 

Слово предоставляется Власову Виктору Алексеевичу, председателю 

комитета Законодательной Думы Томской области по экономической политике. 

Власов В.А. Уважаемые коллеги, данный законопроект мы уже с вами 

рассматривали в первом чтении. Он доработан с учетом предложений 

Администрации Томской области и прокуратуры Томской области. 

Комитет предлагает принять законопроект во втором чтении. Суть  

его сводится к дополнительному мониторингу состояния развития малого и 

среднего предпринимательства в Томской области. Если более точно – оценка 

эффективности мер поддержки малого и среднего предпринимательства.  

Куприянец А.Б. Спасибо. 

К Виктору Алексеевичу вопросов нет, коллеги? 

Можно перейти к голосованию? 

Голосуем второе чтение закона и постановление. 

Голосуется принятие Закона и постановление к нему в целом. 
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Результаты голосования 

Проголосовало за……………………………27+6 

Проголосовало против………………………0 

Воздержалось……………………..................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления и Закона прилагается.  

Куприянец А.Б. Двадцать семь плюс переданные голоса – принимается.  

Спасибо. 

Следующий вопрос повестки. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте закона Томской области «О награждении знаком отличия 

«За заслуги перед Томской областью» (1, 2 чтение) (внесен Губернатором 

Томской области). 

Слово предоставляется Козловской Оксане Витальевне, Председателю 

Законодательной Думы Томской области. 

Козловская О.В. Уважаемые коллеги, комиссия по наградам внесла 

представление о награждении знаком отличия «За заслуги перед Томской областью» 

Кислицкого Олега Петровича, члена правления регионального отделения 

Общероссийской общественной организации «Творческий союз художников 

России» по Томской области, члена Томского областного отделения 

Общероссийской общественной организации «Союз писателей России».  

Всем вам известны его скульптуры и памятники, расположенные в городе 

Томске. 

Прошу поддержать. На комитете законопроект рассмотрен. Вопросов  

по кандидатуре не было. 

Куприянец А.Б. Можем перейти к голосованию? 

Голосуем, коллеги, первое чтение. 

Голосуется законопроект в первом чтении. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..26+6 

Проголосовало против……………………..0 

Воздержалось…………………….................0 

Результат: принимается. 

Куприянец А.Б. Двадцать шесть плюс переданные голоса – принимается.  

Голосуем второе чтение и постановление. 
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Голосуется принятие Закона и постановление к нему в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за……………………………24+6 

Проголосовало против………………………0 

Воздержалось……………………..................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления и Закона прилагается.  

Куприянец А.Б. Двадцать четыре плюс переданные голоса – принимается.  

Спасибо. 

Следующий вопрос повестки. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте закона Томской области «О награждении Почетной грамотой 

Томской области» (1, 2 чтение) (внесен Губернатором Томской области). 

Слово предоставляется Козловской Оксане Витальевне, Председателю 

Законодательной Думы Томской области. 

Козловская О.В. Уважаемые коллеги, наградная комиссия внесла 

кандидатуру Степанова Вадима Анатольевича, директора Федерального 

государственного бюджетного научного учреждения «Томский национальный 

исследовательский медицинский центр Российской академии наук». 

Сегодня мы наградили Вадима Анатольевича высшей наградой 

Законодательной Думы Томской области.  

Администрация Томской области вносит своё представление на его 

награждение. Человек достойный. 

Комитет кандидатуру поддерживает. Предлагаю нам поддержать. 

Куприянец А.Б. Переходим к голосованию.  

Голосуем первое чтение закона. 

Голосуется законопроект в первом чтении. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..24+6 

Проголосовало против……………………..0 

Воздержалось…………………….................0 

Результат: принимается. 

Куприянец А.Б. Двадцать четыре плюс переданные голоса – принимается. 

Голосуем второе чтение и постановление.  

Голосуется принятие Закона и постановление к нему в целом. 
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Результаты голосования 

Проголосовало за……………………………26+6 

Проголосовало против………………………0 

Воздержалось……………………..................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления и Закона прилагается.  

Куприянец А.Б. Двадцать шесть плюс переданные голоса – принимается.  

Спасибо. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте закона Томской области «О награждении знаком отличия 

«За заслуги в сфере образования» (1, 2 чтение) (внесен Губернатором Томской 

области). 

Слово предоставляется Козловской Оксане Витальевне, Председателю 

Законодательной Думы Томской области. 

Козловская О.В. Уважаемые коллеги, все кандидатуры внесены либо 

муниципальными образованиями, либо руководителями учебных заведений. 

Кандидатуры рассмотрены на комитете, поддержаны.  

Предлагаю нам поддержать. 

Куприянец А.Б. Переходим к голосованию. 

Голосуем, первое чтение закона. 

Голосуется законопроект в первом чтении. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………..27+6 

Проголосовало против……………………..0 

Воздержалось…………………….................0 

Результат: принимается. 

Куприянец А.Б. Двадцать семь плюс переданные голоса – принимается.  

Голосуем второе чтение и постановление. 

Голосуется принятие Закона и постановление к нему в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за……………………………28+6 

Проголосовало против………………………0 

Воздержалось……………………..................0 

Результат: принимается. 

Текст постановления и Закона прилагается.  

Куприянец А.Б. Двадцать восемь плюс переданные голоса – принято. 

Спасибо. 
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Следующий вопрос повестки.  

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«Об отчете о выполнении прогнозного плана (программы) приватизации 

государственного имущества Томской области за 2024 год». 

Слово предоставляется Исаковой Татьяне Александровне, начальнику 

Департамента по управлению государственной собственностью Томской области. 

Куприянец А.Б. На комитете с участием других депутатов мы данный вопрос 

рассмотрели. 

Громов О.В. Может быть, вопросы зададим? На комитете подробно 

рассматривали отчет. 

Куприянец А.Б. Если нет возражений, то пойдём, по этому пути. 

Контрольно-счетная палата выскажет свою позицию, и перейдём к вопросам.  

Пожалуйста, Елена Сергеевна. 

Щелканова Е.С. Добрый день, уважаемые депутаты! 

Контрольно-счетная палата внимательно изучила представленный отчёт  

и полагает, что он может быть рассмотрен и принят в предлагаемой редакции.  

У нас есть некоторые рекомендации, Татьяна Александровна их уже 

рассмотрела и в работу взяла. Поэтому у нас замечаний нет. 

Куприянец А.Б. Спасибо, Елена Сергеевна. 

Коллеги, вопросы будут? Нет вопросов. 

Переходим к голосованию. 

Голосуем постановление по данному вопросу. 

Голосуется постановление по данному вопросу в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………26+6 

Проголосовало против…………………...0 

Воздержалось……………………..............0 

Результат: принимается. 

Текст постановления прилагается.  

Куприянец А.Б. Двадцать шесть плюс переданные голоса – принимается. 

Следующий вопрос повестки. 
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Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«Об отчете о результатах передачи в аренду и безвозмездное пользование 

областного государственного имущества за 2024 год». 

Слово предоставляется Исаковой Татьяне Александровне, начальнику 

Департамента по управлению государственной собственностью Томской области. 

Куприянец А.Б. Коллеги, доклад слушать будем? 

Из зала. Нет. 

Куприянец А.Б. Елена Сергеевна, пожалуйста, позиция Контрольно-счетной 

палаты. 

Щелканова Е.С. Уважаемые депутаты, представленный отчёт нами также 

внимательно был изучен. Были некоторые замечания, которые в рабочем порядке 

отработаны с Департаментом. На сегодняшний день эффективные меры приняты,  

и результат нам уже известен. Считаем, что замечания в рабочем порядке 

устраняются. Представленный отчет можно поддержать. На сегодня замечаний  

не имеем. 

Куприянец А.Б. Спасибо, Елена Сергеевна. 

На комитете, коллеги, также подробно рассмотрели отчет. Присутствовали 

депутаты из других комитетов. Комитет рекомендует поддержать. 

Нет возражений? 

Голосуем, коллеги. 

Куприянец А.Б. Голосуется постановление по данному вопросу в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………26+6 

Проголосовало против…………………...0 

Воздержалось……………………..............0 

Результат: принимается. 

Текст постановления прилагается.  

Куприянец А.Б. Двадцать шесть плюс переданные голоса –принимается. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте постановления Законодательной Думы Томской области 

«О согласии на передачу в безвозмездное пользование государственного 

имущества Томской области федеральному государственному автономному 
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образовательному учреждению высшего образования «Национальный 

исследовательский Томский политехнический университет». 

Слово предоставляется Исаковой Татьяне Александровне, начальнику 

Департамента по управлению государственной собственностью Томской области. 

Куприянец А.Б. Коллеги, Томскому политехническому университету  

на неопределенный срок передается Аппарат гамма-терапевтический  

для облучения в целях подготовки студентов. 

Комитет предлагает поддержать.  

Голосуем. 

Голосуется постановление по данному вопросу в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………26+6 

Проголосовало против…………………...0 

Воздержалось……………………..............0 

Результат: принимается. 

Текст постановления прилагается.  

Куприянец А.Б. Коллеги, двадцать четыре за, плюс переданные голоса – 

принимается. 

Следующий вопрос повестки. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте постановления Законодательной Думы Томской области  

«О согласии на передачу в безвозмездное пользование государственного 

имущества Томской области Общественной организации «Союз детских 

организаций Томской области «Чудо». 

Слово предоставляется Исаковой Татьяне Александровне, начальнику 

Департамента по управлению государственной собственностью Томской области. 

Куприянец А.Б. Коллеги, мы уже передавали эти площади Общественной 

организации «Чудо». У них закончился срок пользования данным имуществом,  

и они обратились с просьбой о его продлении. 

На комитете рассмотрено и поддержано.  

Просим депутатов поддержать. 

Голосуем, коллеги. 

Голосуется постановление по данному вопросу в целом. 
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Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………26+6 

Проголосовало против…………………...0 

Воздержалось……………………..............0 

Результат: принимается. 

Текст постановления прилагается.  

Куприянец А.Б. Двадцать шесть плюс переданные голоса – принимается. 

Следующий вопрос повестки. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проекте постановления Законодательной Думы Томской области 

«О внесении изменений в отдельные акты Законодательной Думы Томской 

области». 

Слово предоставляется Михайлову Степану Николаевичу, председателю 

комитета Законодательной Думы Томской области по законодательству, 

государственному устройству и безопасности. 

Михайлов С.Н. Коллеги, вносятся технические правки в четыре акта 

Законодательной Думы. 

Юридический отдел Думы дал положительное заключение. 

Предлагается принять данное постановление. 

Куприянец А.Б. Коллеги, вопросы будут к Степану Николаевичу? Вопросов 

нет. 

Голосуем. 

Голосуется постановление по данному вопросу в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………27+6 

Проголосовало против…………………...0 

Воздержалось……………………..............0 

Результат: принимается. 

Текст постановления прилагается.  

Куприянец А.Б. Двадцать семь плюс переданные голоса – принимается. 

Собрание переходит к рассмотрению следующего вопроса повестки  

«О проектах федеральных законов, законодательных инициативах  

и обращениях субъектов Российской Федерации». 
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Слово предоставляется Куприянцу Александру Брониславовичу, 

заместителю Председателя Законодательной Думы Томской области, председателю 

бюджетно-финансового комитета Законодательной Думы Томской области. 

Куприянец А.Б. Коллеги, вы на своих комитетах рассмотрели проекты 

федеральных законов, законодательные инициативы, поступившие  

в Законодательную Думу Томской области. Высказали свою позицию по ним. 

Просьба поддержать позиции комитетов. 

Голосуем. 

Голосуются постановления по данному вопросу в целом. 

Результаты голосования 

Проголосовало за…………………………24+6 

Проголосовало против…………………...0 

Воздержалось……………………..............0 

Результат: принимается. 

Тексты постановлений прилагаются.  

Куприянец А.Б. Принимается. 

Дальше собрание ведёт Оксана Витальевна. 

Козловская О.В. Уважаемые коллеги, у нас есть все основания 

поблагодарить аппарат за достаточно слаженную и эффективную работу в ходе 

весенней сессии. 

Хочу вас всех поблагодарить за терпение и стойкость при рассмотрении очень 

важных вопросов сегодняшней повестки. 

Сообщаю, что по решению Совета Думы следующее заседание 

Законодательной Думы состоится в августе.  

Желаю вам плодотворной работы на округах. 

Всем спасибо! 

До встречи! 

Повестка исчерпана.  

Заседание 43-го собрания Законодательной Думы Томской области седьмого 

созыва объявляется закрытым. 

 

Председатель 

Законодательной Думы 

Томской области      О.В. Козловская 


